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Novoroční přání starostky obce Nivnice
Vážení a milí spoluobčané,
ještě v nás doznívá atmosféra vánoč-

ních svátků, oslav silvestra a příchodu 
Nového roku, a už prožíváme první 
den roku 2013. Navzájem si přejeme se 
svými nejbližšími a známými. Se svým 
přáním přicházím za vedení obce i já: 
ať je rok 2013 pokojný a klidný, bez 
špatných a smutných zpráv, ať je plný 
pohody, dobrých vztahů a vzájemné 
vstřícnosti mezi námi navzájem.

Přeji vám i vašim rodinám pevné zdra-
ví, štěstí a Boží požehnání. Ať se vám 
daří v zaměstnání či podnikání a vaše 
osobní i pracovní úspěchy ať jsou zdro-
jem vaší spokojenosti po celý rok. Těm 
starším pak přeji spokojené a klidné dny 
zasloužené penze.

Děkuji všem, kdo se v uplynulém roce 
podíleli na rozvoji naší obce, děkuji za-
stupitelům, radním a zaměstnancům 
obecního úřadu. Za vedení obce děkuji 

mnohým občanům za podporu a vstříc-
nost, kterou nám v naší nelehké práci 
vyjadřovali v uplynulém roce. Oprav-
du upřímně děkuji velkému počtu 
lidí všech věkových kategorií, kteří se 
aktivně zapojovali do společenského, 
kulturního či sportovního dění v obci, 
a také letos zvu všechny, kdo mají zá-
jem rozvíjet a zlepšovat život v naší 
obci, ke spolupráci a aktivní účasti 
ve veřejném životě.

Děkuji za vaši důvěru a přeji vše 
nejlepší do roku 2013.

Ing. Vladimíra Kaislerová
starostka obce

Dětský karneval 
V neděli 10. 2. 2013 jsme pořádali jako 

každý rok tradiční ,,Dětský karneval“.
V pohádkových postavičkách a jiných 

maskách se přišla vydovádět stovka dětí.
Bratři Chabičovští si tentokrát s se-

bou přivezli dvě malé tanečnice, Kačku 
a Simču. K písničkám přidali i zábavné 
soutěže, jako bylo skládaní papírových 
vlaštovek, prolézání strachovým pyt-
lem, foukání balónků, přetahování la-
nem a mnoho jiných soutěží, při kterých 

byly děti odměněny různými dobrotami. 
Přišel mezi nás taky kouzelník a jako 
loni i letos přítulný krteček v nadměr-
né velikosti, který udělal dětem velkou 
radost.

Kdo měl zájem, mohl si nechat zkrášlit 
a namalovat na tvářičky něco hezkého 
od paní Lenky Navrátilové z agentury 
,,KINDERPARTY“.

Nejenom dobrou zábavu jsme pro děti 
přichystali, ale i spoustu hraček a jiné 
dárky a dobroty. Proto bychom rádi tou-
to cestou poděkovali všem sponzorům, kteří nám jakýmkoliv způsobem na tyto 

dárky přispěli.
Věříme, že všem, kteří náš karneval 

navštívili, jsme zpříjemnili nedělní od-
poledne.

Za oddíl ASPV J.K.
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i letos vás zvu k ohlédnutí za uplynu-
lým rokem s výhledem toho, co nás 
čeká letos. 

Jak jste byli už dříve informováni, stá-
le máme před sebou prvořadý investiční 
úkol spočívající ve snížení energetické 
náročnosti budov v majetku obce. Jedná 
se především o výměnu oken a zateple-
ní obou budov základní školy a budovy 
mateřské školky. U těchto budov obec 
žádala o dotaci už za minulého vede-
ní v roce 2010, a to z programu Zelená 
úsporám. V průběhu roku 2011 byl ale 
bohužel tento dotační titul pro veřejné 
budovy zrušen. Nezbylo než čekat na vy-
psání další výzvy, tentokrát z Operačního 
programu životní prostředí. Dočkali jsme 
se konečně začátkem roku 2012, kdy 
se jednalo doslova o poslední možnost 
podat žádost o dotaci v tomto čerpacím 
období 2007–2013 a podali jsme hned 3 
žádosti o dotaci. Abychom mohli splnit 
podmínky nové výzvy, museli jsme ne-
chat znovu vypracovat a zaplatit veškerou 
projektovou dokumentaci a energetické 
audity splňující aktuální dotační poža-
davky. Doufali jsme, že v převisu žádos-
tí nám bude dotace poskytnuta alespoň 
na jednu budovu, výsledek však byl nad 
očekávání - v září 2012 jsme se oficiálně 
dověděli, že jsme uspěli rovnou se všemi 
3 žádostmi! Do konce roku stihli projek-
tanti zpracovat detailní prováděcí doku-
mentaci, aby zkraje nového roku 2013 
mohlo být zahájeno poměrně rozsáhlé 
výběrové řízení na zhotovitele stavby. 
Pokud vše půjde bez potíží, věřím, že 
do května stihneme uzavřít smlouvu 
o dílo a hlavně pak během léta zateple-
ní realizovat, a to ve všech 3 budovách 
najednou. Budeme se sice snažit práce 
stihnout v období hlavních prázdnin, je 
ale velmi pravděpodobné, že se zateplo-
vací práce protáhnou i do září. Prosím 
už nyní všechny učitele, žáky i veřejnost 
o trpělivost a shovívavost během probíha-
jících prací nebo s případnou dočasnou 
reorganizací výuky.

Na jaře 2012 proběhly úspěšně a téměř 
současně 2 investiční akce. Tou první 
bylo zateplení a výměna oken bytového 
domu č. 177 (bývalé zdravotní středisko). 
Výběrové řízení na zhotovitele proběhlo 

Vážení a milí spoluobčané,
v únoru a březnu, vítězná firma CGM 
Czech Boršice nabídla cenu 2,3 mil. Kč 
včetně DPH (z původně rozpočtované 
ceny více než 3 mil. Kč). S pracemi se 
začalo v červnu, kdy firma subdoda-
vatelsky dodala nová plastová okna 
a dveře do celé budovy. Po té následo-
valo zateplení stropů sklepních prostor, 
obvodových stěn i stropů půdních pro-
stor, byly realizovány klempířské práce 
a vnitřní výmalba. Obec kromě těchto 
plánovaných prací zajistila také nové 
zadeskování větrací šachty, vchodovou 
stříšku bočního vchodu a opravu vstupní 
rampy a schodiště do prodejny. Hotové 
dílo bylo dokončeno a předáno v srpnu. 
Veškeré náklady hradila obec ze svého 
rozpočtu. Za vedení obce jsem upřímně 
ráda, že jsme nájemníkům obecních bytů 
i nebytových pronajatých prostor a také 
členům jednotky a sboru hasičů zvýšili 
komfort užívání spojený s tolik potřebnou 
úsporou energie. Dodatečně chci všem 
nájemníkům bytového domu poděkovat 
za spolupráci a popřát do budoucna bez-
problémové a spokojené bydlení. Děkuji 
také jednotce hasičů za dobrovolné vy-
malování hasičské zbrojnice včetně na-
tření podlahy. 

Druhou akcí byla generální oprava 
kaple Nejsv. Trojice, která je majetkem 
obce od jejího vybudování v r. 1912. Vloni 
jsme tedy oslavili její 100. výročí existen-
ce a proto bylo po předchozí dohodě obce 
s farností přistoupeno k její rekonstrukci. 
Oprava byla financovaná ze 70 % dotací 
z EU, z programu MAS Leader 2007-2013, 
a z 30 % z obecního rozpočtu. Celkové 
stavební výdaje dosáhly výše 665 tis. 
Kč. Kromě nich vynaložila obec dalších 
100 tis. a farnost zhruba 30 tis. Kč na te-
rénní úpravy, projektovou dokumentaci 
a zpracování žádosti o dotaci. I když jsme 
opravu začali plánovat už začátkem roku 
2011, příslib dotace jsme získali až na jaře 
2012. Během rekordně krátké doby, tedy 
během března až května, jsme zvládli 
výběrové řízení i samotnou realizaci. Ta 
spočívala v kompletním odvlhčení zdi-
va metodou chemické clony, nahrazení 
staré neprodyšné vnitřní dlažby novou 
cihelnou, uloženou v pískovém loži, sa-
naci vnitřních i vnějších omítek, pod-

betonování základů kaple do hloubky 
1,5 m, vybudování chybějících trativodů, 
položení nové vnější pískovcové dlažby 
kolem kaple a před kaplí, nátěru střechy, 
fasády a vnitřní výmalbě. Harmonogram 
prací se podařilo úspěšně dodržet. Práce 
provedla firma Uherskobrodská staveb-
ní z Bánova, které patří upřímné podě-
kování za poctivě odvedenou práci. Její 
zaměstnanci pracovali o sobotách i stát-
ních svátcích, aby se práce stihly a far-
nost i obec mohla oslavit zmíněné 100. 
výročí posvěcení. Především ale děkuji 
našemu duchovnímu správci Otci Petrovi 
za iniciativu a příkladnou spolupráci far-
nosti a samosprávy obce. Vždyť samotné 
práce na kapli začaly už na podzim 2011 
dobrovolnými brigádami farníků, který-
mi jsme ušetřili 55 tis. Kč. 

Nemalý dík patří rovněž projektantům 
(Mikulík projekty Uh. Hradiště a Ing. Vla-
dimír Výmola, Nivnice) a firmě IS Projekt 
z Uh. Brodu za kvalitní stavební dozor 
u obou staveb.

Další obecní budovou na řadě pak 
bude charitní dům – zda to ale bude letos 
nebo až v roce příštím, teprve uvidíme. 
Tady kromě výměny oken a zateplení je 
třeba také rekonstruovat střechu celého 
domu. Měly by se tak definitivně vyřešit 
dlouhotrvající problémy se zatékáním 
do stropu horní chodby a jednoho bytu. 
Protože stejně jako v případě bytového 
domu i pro charitní dům je jen malá 
možnost získání dotací, je připravena 
obec nutné prostředky věnovat ze svého 
rozpočtu. Přiznám se, že není lehké při 
každé návštěvě charitního domu vysvět-
lovat uživatelům, že jsou sice „na řadě“, 
ale až po školách a školce. Jediným spra-
vedlivým kritériem pořadí je tady počet 
osob denně užívajících budovu: zatímco 
ve škole je to 300 žáků a zaměstnanců, 
ve školce 100 dětí plus personál, v cha-
ritním domě je to celkem 17 seniorů plus 
personál. Prosím tedy uživatele CHD o tr-
pělivost a pochopení, protože z finanční-
ho ani technického hlediska není možné 
realizovat vše najednou.

Jinou uskutečněnou investicí v roce 
2012 byla výstavba nového sociálního za-
řízení pro kemp v areálu koupaliště. Díky 
zakoupení 3 repasovaných sanitárních 
kontejnerů a značné svépomocné práci 
zaměstnanců obce bylo v areálu Nivnické 
riviéry vybudováno tolik potřebné nové 

sociální zařízení - sprchy a WC pro ženy, 
pro muže a vybavená kuchyňka. Buňky 
byly svépomocí zastřešeny a objekt tak 
sloužil návštěvníkům koupaliště po ce-
lou loňskou sezónu. Náklady na vybu-
dování dosáhly zhruba 550 tisíc Kč, což 
je ve srovnání s původně zamýšleným 
záměrem vybudovat novou dřevostavbu 
s rozpočtem cca 1,3 mil. Kč určitě příkla-
dem účelného a rozumného hospodaření 
s obecními financemi. 

Na začátku loňského roku zastupitel-
stvo obce řešilo otázku pokračování fit-
centra v budově starého obecního úřadu. 
Jeho provozovatelé ukončili svou činnost 
z důvodu provozní ztráty v energeticky 
náročných prostorách. Po mnoha jedná-
ních se podařilo najít rozumný kompro-
mis a umožnit tak další fungování této 
služby v obci. Jsem vděčná zastupitelům 
za rozhodnutí plynofikace budovy, vý-
měny oken, zateplení stropu a započtení 
investice vložené provozovateli fitcentra 
do výše nájemného. Zastávám názor, že 
obec jako vlastník pronajímaných pro-
stor se o tyto prostory musí také náležitě 
starat a nenechat vše na nájemcích, jako 
tomu bylo doposud. Proto také v letošním 
roce pokračuje budování rozvodu plynu 
po celé budově, abychom vyhověli žádo-
stem dalších nájemců. Pokračovat bude 
také ještě letos podle možností výměna 
oken v dalších částech budovy.

V rozpočtu na rok 2013 je rovněž vy-
hrazena částka na výměnu oken ve zdra-
votním středisku. Chceme tak lékařům 
provozujícím praxi v Nivnici ulehčit trá-
pení se zastaralými okny s cílem snížit 

výdaje na vytápění. Nové fasády a oken 
by se měl dočkal také Nadační dům 
dr. Kachníka. 

Po třech letech se nám podařilo do-
končit výměnu svítidel na všech 400 slou-
pech veřejného osvětlení v obci. Původní 
rtuťové zdroje světla tak byly postupně 
nahrazeny úspornějšími sodíkovými, což 
by se spolu se získanou výhodnější ce-
nou el. energie za veřejné osvětlení mělo 
výrazně projevit v budoucích platbách. 

V začátku roku byly spuštěny nové 
webové stránky obce. Svépomocí byla 
provedena oprava a údržba všech dět-
ských hřišť. Nové dětské hřiště vznikne 
na ul. Zahradní, kde bylo naprojektováno 
jako součást nové obytné zóny. 

V březnu 2012 byly v Nivnici zahájeny 
komplexní pozemkové úpravy. Bohužel 
ne naší vinou došlo ke zpoždění celého 
procesu, zaviněnému sloučením pozem-
kového úřadu a pozemkového fondu. 
Stále čekáme na zahájení výběrového 
řízení na zhotovitele, teprve poté může 
být svoláno úvodní jednání všech vlast-
níků půdy. Snad se ho dočkáme alespoň 
v druhé polovině letošního roku. 

Vloni jsem slíbila občanům pokračo-
vání rekonstrukce chodníků v obci (úsek 
od Kovárny ke koupališti a naproti večer-
ky, nový chodník místo nevzhledných 
panelů mezi bytovkou a poštou, rozšíření 
parkoviště před školkou, nová komunika-
ce v ul. Pořádí). Bohužel musím konstato-
vat, že se mně nepodařilo zajistit včasné 
zpracování projektové dokumentace. 
Oslovený projektant dodal z uvedených 
záměrů pouze projekt na chodník na ul. 

Název opatření
Celkové 
náklady 

akce v Kč

Uznatelné 
náklady

v Kč

Dotace 
z FS

Dotace 
ze SFŽP

Celk. 
hodnocení

Zlepšení tepelně technických vlastností objektu MŠ Nivnice 5 488 678 4 190 073 3 561 562 209 503 90,65

Zateplení základní školy Nivnice - 2. stupeň 5 850 847 3 351 647 2 848 899 167 582 90,64

Zateplení základní školy Nivnice - 1. stupeň 4 605 002 3 378 590 2 871 801 168 929 88,31

Výsluní. Po vyřízení stavebního povolení 
a vypsání výběrového řízení bude opra-
ven v druhé polovině roku 2013. 

Velkou investiční akcí připravova-
nou ve spolupráci s obcí Dolní Němčí 
a Slavkov je stavba cyklostezky z Nivni-
ce do zmíněných obcí. Žádost o dotaci 
byla podána společně do Regionálního 
operačního programu Střední Morava 
v roce 2012. V převisu mnoha jiných žá-
dostí jsme i tady byli úspěšní a získali tak 
pro nivnickou část příslib dotace ve výši 
cca 11 mil. Kč. Pokud splníme do konce 
roku 2013 veškeré podmínky pro získání 
dotace, bude nejpozději v prosinci po-
depsána smlouva o poskytnutí dotace. 
Těmito podmínkami je získání souhlasů 
vlastníků půdy pod cyklostezkou se stav-
bou cyklostezky a pozdějším prodejem 
pozemku pod cyklostezkou obci. A právě 
tady je úskalí celého projektu, protože 
pokud třeba jenom jediný vlastník tento 
souhlas obci neudělí, nelze stavbu usku-
tečnit. Bez těchto souhlasů nemůže obec 
totiž získat územní souhlas ani následné 
stavební povolení, které je podmínkou 
pro získání dotace. Situaci zkomplikova-
la skutečnost, že se původně plánovaná 
trasa musela změnit na konečnou a jedi-
nou možnou, vedoucí od kaple na Hůr-
ce vzadu za humny směrem ke střelnici 
v Hliníkách. V současné době probíhají 
poslední jednání s vlastníky. Nezbývá 
než doufat, že budou úspěšná, abychom 
přece jenom mohli dotaci využít a dílo 
v roce 2014 postavit. 

Ing. Vladimíra Kaislerová, 
starostka obce

Vážení spoluobčané,
od letošního roku dochází k větší 

změně v placení poplatků spojených 
s provozem našeho hřbitova, která se 
během roku 2013 a 2014 dotkne všech 
poplatníků vlastnících hrobová místa.

V souladu s platnou legislativou 
musí být stanovený poplatek za nájem 
hrobového místa i za služby spojené 
s provozem hřbitova na 1 m2. Proto 
správcová hřbitova v minulých dnech 
přeměřila všechna hrobová místa, aby 
byla zjištěna přesná plocha každého 
hrobového místa a bylo tak zajištěno 
spravedlivé vybírání poplatků.

Nájemné hrobového místa patří 
do kategorie regulovaného nájemného, 
kde je obec povinna řídit se Výměrem 
Ministerstva financí platného pro daný 
rok a ve kterém se podle počtu obyvatel 
uvádí, že pro naši obec platí max. částka 
ve výši 25 Kč/m2. Rada Obce Nivnice 

schválila částku ve výši 5 Kč/m2/rok.
Služby spojené s provozem hřbitova 

spadají do kategorie věcně regulované-
ho nájemného, což znamená, že mají 
vycházet ze skutečných nákladů spoje-
ných s provozem. Do těchto nákladů patří 
vývoz odpadu, vodné a stočné, elektřina, 
opravy a materiál, údržba zeleně, letní 
a zimní úklid, evidence. Za posledních 5 
let činily tyto náklady průměrně 444 946 
Kč/rok. Při celkové výměře všech hrobo-
vých míst 5 082,32 m2 to představuje část-
ku 87,55 Kč/m2/rok. Rozhodnutím rady 
obce byla stanovena částka ve výši 20 
Kč/m2/rok, což samozřejmě nepokryje 

veškeré náklady vynaložené na provoz 
hřbitova a rozdíl ve výši 67,55 Kč/m2/
rok tedy bude uhrazen z rozpočtu obce.

Posledním zákonným ustanovením 
je skutečnost, že veškeré poplatky se 
musí zaplatit předem na celé stanove-
né období. Z tohoto důvodu, aby nebyl 
poplatek jednorázově příliš velký, rada 
projednala zkrácení doby nájemních 
smluv z 10 let na dobu 5 let.

V případě jakýchkoli nejasností se 
obraťte na OÚ, kde vám budou po-
skytnuty bližší informace. Děkujeme 
za pochopení.

Ing. M. Kománková, místostarostka

Změna v placení poplatků spojených s provozem hřbitova

Příklady poplatků:
plocha hrob. místa/rok poplatek do r. 2012 poplatek od r. 2013

2,9736 m2 580 Kč/ 5 let 371 Kč/ 5 let

6,2660 m2 580 Kč/ 5 let 783 Kč/ 5 let

11,5752 m2 580 Kč/ 5 let  1.446 Kč/ 5 let
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Matrika 2012

Narození:
Vaškových Karolína, N-830
Bradáč František, N-899
Prusenovská Tereza N-18
Mikulec Adam, N-869
Kročilová Ema, N-552
Leška Adam, N-12
Kapsa Vlastimil, N-69
Kánová Ema, N-722
Sahaj Tomáš, N-849
Mazura Jakub, N-896
Kočicová Lucie, N-278
Mikulec Dominik, N-781
Soukeník Martin, N-827
Hájková Sára, N-954
Májek Jiří, N-78
Borýsek Šimon, N-59
Pražanová Adéla, N-975
Formánek Lukáš, N-860
Orlovská Tereza, N-692
Svitáková Šárka, N-477
Pražan Adam, N-1063
Bobčíková Aneta, N-845
Golešová Dorota, N-1082
Rokyta Denis, N-321
Bobčíková Lucie, N-834
Úředníček Patrik, N-976

Latinová Barbora, N-555
Lukešová Nikol, N-661
Šmíd Kryštof, N-1091
Beníček David, N-926
Moštěk Dominik, N-173

Úmrtí:
Vasilievič Josef, N-1000, 46 let
Beníček Jan, N-942, 86 let
Kotková Marie, N-734, 85 let
Fujdiaková Jiřina, N-715, 67 let
Bartková Marie, N-727, 69 let
Mellen Ján, N-117, 74 let
Petulová Ludmila, N-936, 79 let
Josefíková Anna, N-534, 86 let
Foltýnová Justina, N-431, 88 let
Hladišová Marie, N-702, 92 let
Soukeníková Žofie, N-1043, 92 let
Gregor Karel, N-721, 85 let
Baránková Anna, N-672, 87 let
Sedláková Zdenka, N-502, 76 let
Krchňáček Karel, N-114, 79 let
Hladišová Emilie, N-129, 70 let
Smetanová Miloslava, N-27, 64 let
Hladiš Karel, N-702, 68 let
Michálková Marie, N-744, 87 let
Smetana Josef, N-139, 90 let
Slezák František, N-849, 60 let
Jouklová Irena, N-135, 56 let
Bartková Anna, N-899, 92 let
Miškar Karel, N-220, 82 let
Lukeš Stanislav, N-800, 76 let
Velecká Alenka, N-231, 80 let

Trtková Cecilie, N- 791, 81 let
Hladišová Marie, N-643, 81 let
Zálešák Karel, N-64, 65 let
Čaňová Natálie, N-625, 20 let
Rolincová Karolína, N-96, 18 let
Halaksa Karel, N-782, 79 let
Bartek Josef, N-232, 57 let
Hromčík Josef, N-118, 69 let
Bartek František, N-818, 80 let
Chlopčík Rostislav, N-680, 45 let
Janovský Vladislav, N-556, 78 let
Hrašák František, N-15, 91 let

Matrika v číslech:
Narozených 31 dětí, z toho 14 dívek 
a 17 chlapců
Zemřelo 38 spoluobčanů, z toho 20 
žen a 18 mužů
Sňatky: v obci 11 z toho 4 občanské 
a 7 církevních, mimo obec 11
Přihlášeno osob do obce 51
Odhlášeno občanů z obce 46
Počet obyvatel k 1. 1. 2013 - 3335 
z toho 495 dětí a 2840 dospělých

Jubilanté:
80 let oslavilo 21 spoluobčanů
90 let oslavili pouze dva spoluobčané
50 let manželství oslavilo 8 manžel-
ských párů
65 let manželství oslavil jeden man-
želský pár

Košt hub – 13. ročník 
Po roční pauze kroužek houbařů opět 

připravil košt hub. Letošní košt byl obo-
hacen výstavou fotografií nadšeného mi-
lovníka hub p. Petra Lukeše z Uh. Brodu. 
Výstava si plným právem zasloužila vel-
kou pozornost, nejen kvalitou fotografií, 
ale hlavně jejich obsahem. Celým veče-
rem návštěvníky koštu provázela coun-
try & bluegrassová kapela Money band.

Na ochutnávku se sešlo 30 vzorků, 
převažovaly hlavně zavařené václavky, 
ryzce, suchohřiby, hřib pravý smrkový 
nebo dubový. Asi sto degustátorů po dvě 
hodiny koštovalo, vychutnávalo a hodno-
tilo soutěžící vzorky. První tři majitelé 

vítězných vzorků - Miroslav Ritnošík, 
Zdenka Hladišová a Jiří Kedroníček si 
odnesli věcné džbány. Bohužel se stává, 
že občas se někdy někam vetře „šotek ne-
poseda neboli kazisvět“ a zapříčiní třeba 
chybné sčítání hlasů. To se bohužel stalo 
při tomto koštu. 

Po následné opravě sčítání patří 
první místo p. Bronislavě Smetanové!!! 
Kroužek houbařů se ji tímto omlouvá 
za chybné sečtení hlasů, které ji připra-
vilo o jasné vítězství v Nivnickém koštu 
hub. A tady je správné pořadí 1. Bronisla-
va Smetanová, 2. Miroslav Ritnošík a se 
stejným počtem bodů na 3. místě Zdenka 
Hladišová a Jiří Kedroníček.

Gratulujeme!!! JK

Nivnické klobáskování
Opět jsme se po roce sešli a to 15. 

prosince ve sportovní hale v Nivnici 
na IV. ročníku ochutnávky klobásek. Ko-
nečně byly síly vyrovnané. Myslím tím 
v návštěvnosti, co do počtu přespolních 
a místních. Minulé roky opravdu pře-
važovali přespolní, ale nevzdáváme to 
a doufáme, že se naši spoluobčané přece 
jenom chtějí bavit a na příštím ročníku, 
který bude opět v polovině prosince, 
to dají znát a přijdou. Tento rok jsme 
hodnotili 16 vzorků a vítěz v kategorii 
domácích klobás - Kročil Pavel - obhájil 
loňské vítězství. Je to výzva pro ostatní 
účastníky do dalšího ročníku.

Celým večerem nás provázela hudba 
DJ Murphyho a hřebem večera, po vyhlá-
šení výsledků, byla travesti show Noč-
ních hvězd, která sklidila velký úspěch. 
Až do půlnoci nám hrál DJ k tanci. Při-
pravili jsme pro účastníky občerstvení. 
Pivo nebo nealko bylo v ceně vstupenky. 
Vdolečky, topinky s masovou směsí, růz-
né druhy sýrů a zabijačkovou polévku 
si mohl dát, kdo měl chuť. Podle ohlasů 

účastníků to byla zdařilá akce a věřte, 
že nás to potěšilo. Je to ještě daleko, ale 
už teď Vás zveme, udělejte si v tom před-
vánočním shonu chvilku na odpočinek 
a zábavu a přijďte na V. ročník nivnické-
ho klobáskování. 

SM

foto K. Hladiš
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paní Uhrové a pana Uhra vystupují, mají 
vždy velký úspěch a uznání.

V trochu jiném duchu – rockovém - 
se nesl vánoční koncert „Rock co rok“ 
pro děti ze základní školy (14.12). Zi-
ggy Horváth s doprovodnou skupinou 
REBEL band představili žákům tento 
hudební žánr a do koncertu zařadili 
i rockové aranže některých vánoč-
ních písní.

Vánoční koncert Dechovečky mla-
dých (16. 12) své posluchače přesvědčil 
o velkém potenciálu tohoto tělesa. Z ne-
jedněch úst zaznívalo po koncertu: „... 
jsou rok od roku lepší a lepší....“

Jeden z posledních koncertů vánoční 
doby nazvaný jako Novoroční koncert 
(6. 1. 2013) se konal v kostele sv. Andělů 
Strážných. Komorní soubor Collegium 
Classic jsme v Nivnici už mohli slyšet 
na hody v jubilejním roce 2011. Tentokrát 
opět potvrdili své kvality, i když v trošku 
pozměněné sestavě. Jejich vystoupení 
bych vyjádřila třemi slovy: pohlazením 
po duši!

Myslím, že každý si v té velké nabídce 
mohl vybrat.  MM, foto K. Hladiš

Pravou vánoční atmosféru nám v Niv-
nici navodila Vánoční výstava konaná 
ve SD Beseda 25. listopadu. Návštěvníci 
mohli zakoupit nebo jen tak obdivovat 
vánoční betlémky, korálky, baňky, per-
níčky, paličkovanou krajku, popřípadě 
batikované trička, skleněné pilníčky, 
kosmetiku nebo stříbrné šperky. Odpo-
ledne nám výstavu obohatily děti svým 
vystoupením – country Hurikánek, orien-
tální tanečnice s hosty ze Strání, roztles-
kávačky Třpytky, FS Nivnička a kytaristé 
z DDM UB. Všem účinkujícím patří velký 
dík. Poděkování patří i všem vystavova-
telům, kteří obětovali svůj volný čas této 
akci. Děkuji!

Vánoční doba

Advent v Nivnici začíná slavnostním 
rozsvícením VÁNOČNÍHO stromu. Ten 
jsme rozsvítili 30. listopadu. Bylo obzvlášť 
vydařené počasí a sešlo se nás opravdu 
hodně, taky není divu, že oblíbené sva-
řené víno tentokrát pochybělo. Ale i tak 
nám dobrou atmosféru navodila Decho-
večka mladých a děti z Nivničky.

Vánoční koncert dechové hudby 
Boršičanka, který se uskutečnil v ne-
děli 8. prosince povznesenou vánoční 
náladu ještě více umocnil. Škoda jen, 
že tak málo seniorů si je přišlo poslech-
nout. Mnozí, co koncert navštívili, byli 
opravdu nadšení a ještě další dny celou 
akci chválili. 

Tradiční Vánoční koncert Uhrova de-
chového kvarteta (9. 12.) netřeba rozebí-
rat. Vystoupení dětí, které pod vedením 

DH Boršičanka

DH Boršičanka

Dechovečka mladých

Novoroční koncert

UDK

UDK

UDK

UDK

Rock co rok
Rock co rok

Dechovečka mladých
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Vánoční hvězda
Adventní čas je v naší škole již řadu let spojen s prodejem vá-

noční hvězdy. Letos se nám jich během charitativní sbírky podařilo 
prodat 161 v celkové hodnotě 16 100 Kč. Všem, kteří koupí vánoční 
hvězdy podpořili dětské oddělení hematologie a onkologie ve Fa-
kultní nemocnici v Olomouci, děkujeme! IS

Mikuláš na charitním domě 
Dne 11. 12. 2012 přišel do Charitního domu Mikuláš, sice trochu opožděně, ale 

měl toho moc, než všem dětem rozdal dárky. Zastavil se u každého klienta, done-
sl malý dárek. Přišel i s andělem, čerta nechal doma, protože ví, že naši senioři 
jsou hodní. Všichni se na něho těšili a byli moc spokojení, zavzpomínali na mládí 
a na různé příhody. Všem zúčastněným moc děkujeme za pěkný zážitek a těšíme 
se na další setkání za rok.

Ludmila Bartošová, vedoucí CHD

Vánoce
Martin Bradáč 8. A 
Na Vánocích mám rád zdobení vánoč-

ního stromečku. I tu rodinou pohodu, 
jak si vykládáme, co jsme přes rok zažili 
a přitom posloucháme koledy. Když tatí-
nek smaží lososa, tak se ostatní svátečně 
převlečou a utíráme hrnky od prachu, 
jelikož je máme celý rok schované. Po-
tom se modlíme růženec při adventním 
věnci. Poté, co pojíme vánoční večeři, 
zazvoní Ježíšek a jdeme ke stromečku. 
Ta vánoční atmosféra u stromečku, když 
rozbalujeme dárky a radujeme se, co jsme 
dostali! A pak když jdeme do kostela po-
děkovat pánu Bohu. 

Vojtěch Ondra 
Na Vánocích mám nejraději atmosféru 

Štědrého dne. Když brzy ráno vstanu, tak 
musím všechny vzbudit, protože za dveř-
mi do obývacího pokoje je vánoční stro-
meček a všichni ho chtějí vidět najednou. 
Poté během rána navštívíme naše rodiny, 
babičky a dědečky, abychom se podívali 
na ty jejich vánoční stromečky. V pole-
dne neobědváme, protože držíme půst. 
Odpoledne chystáme stůl na večeři, upra-

víme se, umyjeme se a poté zasedneme 
ke stolu. Po večeři si jdeme do podkroví 
zahrát koledy. Po odehrání koled v ce-
lém domu zhasneme a čekáme, až nám 
na náš domovní zvonek zazvoní pětkrát 
Ježíšek. Potom jdeme dole a rozbalujeme 
dárky, to je na Vánocích asi to nejlepší. 
Potom jdeme k našim babičkám rozbalit 
si u nich další dárky a potom už jdeme 
spokojeně spát. 

Pavel Trtek 8. B 
Na Vánocích mám rád, že jsou veselé, 

každý se usmívá a každý je šťastný. Mám 
rád i Štědrý den. Ráno, když se probudím, 
dívám se na televizi, pak jdu na oběd - vět-
šinou kyselice, pak už čekáme na večeři, 
kdy máme kapra s bramborovým salátem. 
Večer jdeme ke stromečku, kde si každý 
rozbalí dárky a je celý šťastný. Po Šťěd-
rém dnu to mám také rád, protože jsou 
týdenní prázdniny. Přes prázdniny vět-
šinou sedím u televize nebo jsem venku 
nebo na počítači. Vánoce mám nejraději, 
protože jsou prázdniny. 

Matěj Hruda 
Na Vánocích mám hlavně rád, když 

jsou všichni spolu. Když jíme u stolu 

společně rybu a hlavně tu atmosféru. 
Voní svíčky a cukroví, co jsme si doma 
napekli. Když zdobíme stromeček, dá-
váme na něj všichni společně baňky 
a spoustu blikajících světýlek. Nejlepší 
je se těšit na všechny ty dárky, které do-
stanu, protože vůbec nevím, co to bude. 
Potom si všichni zazpíváme a začneme 
otevírat dárky. Všichni jsou překvapení 
z toho, co dostali.

Lenka Hubačová, 8. B 
Vánoce mám strašně moc ráda. 

Atmosféra na Štědrý den je jiná než 
ostatní dny. Všichni se těšíme na ve-
čer, až usedneme ke stolu a začneme 
večeřet. Než začneme jíst, rozsvítíme 
všechny svíčky na adventním věnci. 
Tradiční večeře je rybí polévka a kapr 
s bramborovým salátem. Po večeři si 
vždy rozkrajujeme jablko. Poté zazvoní 
zvoneček a my se rozběhneme ke stro-
mečku a začneme rozbalovat dárky. 
Po rozbalení jdeme všichni k babičce 
a tam jí zazpíváme a zahrajeme koledy. 
Míváme nazdobený velký betlém. Po-
stavičky tam jsou vyřezané ze dřeva. 
Vánoce vlastně spojují rodiny dohro-
mady, a proto je mám ráda. 

Mikulášská besídka
Začátek měsíce prosince si ani 

neumíme představit bez Mikulášské 
besídky, ta se opět konala ve spole-
čenském domě Beseda pod taktov-
kou místní organizace Jednoty Orla. 
Misijní klubko si připravilo pohádku 
Sůl nad zlato, na flétničky zahrály 
děti z Uhrova dechového kvarteta 
a posléze za dětmi opravdu přišel 
svatý Mikuláš se svou družinou. 
Každé dítě si odneslo balíček s cuk-
rovinkami.

red
Foto: J. Strommer
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Pietního aktu se zúčastnili předsta-
vitelé Českého střeleckého svazu v čele 
s prezidentem Petrem Barochem, státním 
trenérem Vladislavem Šaňákem, z Aus-
trálie přijel i Pavlův kamarád Petr Kůrka, 
několikanásobný mistr světa a současný 
trenér australské reprezentace. Nechybě-
la Pavlova manželka – Jana Soukeníková 
s dcerou Vandou, Pavlovi rodiče, bratr 
s rodinou a velký zástup spoluobčanů. 
Poděkování patří všem, kteří přišli a pod-
pořili tuto vzpomínkovou akci. 

Děkujeme!

Výsledky Tříkrálové sbírky 
v roce 2010, 2011, 2012 a 2013 za Oblastní charitu Uherský Brod

Obec 2010 2011 2012 2013

Bánov 62 986 61 822 60 111 62 066

Bojkovice 71 320 76 817 68 942 66 184

Březová 21 216 20 704 19 125 21 744

Bystřice p.Lopeníkem 16 509 15 748 15 259 15 625

Dolní Němčí 71 515 77 417 76 057 76 898

Drslavice 18 600 21 100 20 010 20 050

Horní Němčí 19 909 20 013 22 501 22 586

Hostětín 5 750 6 175 6 313 7 140

Hradčovice 26 436 25 080 26 240 24 495

Lhotka 15 340 14 760 16 180 14 400

Komňa 10 860 11 490 10 974 12 454

Korytná 27 134 26 730 25 011 25 302

Lopeník 4 500 8 299 9 333 10 393

Nezdenice 14 356 13 999 13 510 14 645

Nivnice 92 190 91 335 92 155 87 597

Pašovice 17 853 17 766 16 235 16 733

Pitín 16 460 17 775 19 683 18 832

Prakšice 21 940 22 493 22 266 21 055

Přečkovice 3 243 3 000 3 220 3 460

Rudice 11 371 11 814 13 605 13 425

Slavkov 21 788 21 235 22 147 22 109

Starý Hrozenkov 13 157 13 039 14 588 12 639

Strání - Květná 99 470 100 230 103 345 98 728

Suchá Loz 28 300 32 010 32 000 32 014

Šanov 11 686 11 922 10 418 11 213

Šumice 33 593 36 517 36 207 36 657

Uherský Brod 246 839 221 277 220 976 201 818

Újezdec u Luhačovic 72 237 72 615 62 332 61 744

Vápenice 3 420 3 906 5 195 4 618

Veletiny 16 807 15 902 19 462 21 237

Vlčnov 100 004 102 204 101 053 100 000

Vyškovec 0 0 0 4 069

Záhorovice 23 571 24 049 24 465 26 514

Žítková 8 389 6 796 9 395 9 444

Celkem 1 228 749 1 226 039 1 218 313 1 197 888

Slavnostní odhalení pamětní desky 21. 12. 2012 – fotoreportáž

Foto K. Hladiš
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 Máte před sebou poslední pokra-
čování seriálu „Ze vzpomínek Jana 
Hrašáka“, které zapsal syn Franti-
šek Hrašák. Bohužel pan František 
Hrašák ve svých 91 letech koncem 
prosince zemřel. Proto, když budete 
číst pokračování seriálu, vzpomeňte 
na strýčka, který udivoval svojí vita-
litou, skromností a skvělou pamětí!!

České jabloně
 Blaník - plody jsou střední až nad-

průměrné velikosti, kuželovitého tvaru 
s malými žebry. Slupka je lesklá, ojíněná, 
středně tlustá, základní barvu překrývá 
červené rozmyté líčko téměř na celém 
povrchu plodu. Dužnina je světle kré-
mové barvy, středně pevná, rozplývavá, 
středně až více šťavnatá. Chuť je navi-
nule sladká, aromatická, velmi dobrá až 
výborná. Plodnost je brzká, velká a pra-
videlná. Sklizeň se provádí koncem září, 
konzumně dozrává v listopadu, dá se 
skladovat do února až března. Odolnost 
proti strupovitosti je rezistentní (Vf), pro-
ti napadení padlím jabloňovým je střední 
až vyšší a vyšší je i odolnost proti fyzi-
ologickým poruchám dužniny. Odrůda 
je vhodná pro přeroubování zdravých 
stromů a lze ji vysazovat ve všech polo-
hách vhodných pro jabloně. Více o od-
růdě na internetu - google Blaník -nová 
perspektivní odrůda.

 Petra - plody jsou střední až nad-
průměrné velikosti, kulovitého až ku-
želovitého, méně pravidelného tvaru. 
Slupka je lesklá, hladká, slabě mastná, 
středně tlustá, základní barvu má zele-
no žlutou překrytou červeným žíháním 
přecházející v rozmyté líčko v rozsahu 
asi 3/4 povrchu plodu. Dužnina je bílé 
barvy, středně tuhá až měkčí, středně 
šťavnatá. Chuť je navinule sladká, slabě 
aromatická, velmi dobrá v teplejších lo-
kalitách až výborná. Plodnost je brzká, 
dosti vysoká a pravidelná. Sklizeň se 
provádí koncem srpna až v polovině září, 
konzumně dozrává v září, dá se skladovat 
do listopadu. Odolnost proti strupovitosti 
je rezistentní (Vf), a proti padlí jabloňo-
vým je vyšší. Petra je nenáročná odrůda, 
kterou můžeme pěstovat ve všech polo-
hách vhodných pro jabloně.
 Tábor - plod je větší velikosti, 

kulovitého až ploše kulovitého tvaru. 
Slupka je lesklá, hladká, středně tlustá 
až slabší, základní barvu má zeleno žlu-
tou překrytou červeným líčkem většinou 
ve formě žíhání, částečně přecházející 
v rozmyté líčko v rozsahu 3/4 povrchu 

plodu. Dužnina je 
žlutavé barvy, jem-
né konzistence, nad-
průměrně šťavnatá, 
středně pevná. Chuť 
je navinule sladká 
až nasládlá, slabě 
aromatická velmi 
dobrá. Růst je nad-
průměrný, koruny 
vytváří vzpříme-
né, později rozloži-
té, středně husté. 
Plodnost je raná, 
velká a při probírce 
pravidelná. Sklizeň 
se provádí koncem 
září, konzumně do-
zrává v říjnu a dá se 
skladovat do úno-
ra. Proti napadení 
strupovitosti je re-
zistentní (Vf) a proti 
napadením padlím 
jabloňovým je vyš-
ší. Podnože lze po-
užít velmi zakrslé 
až středně vzrůst-
né. Středně nároč-
ná na polohu, půdy 
vyžaduje dobře zá-
sobené živ inami 
a vláhou. Kvalitní a atraktivní odrůda 
pro přímý konzum. Můžeme ji vysazovat 
do všech oblastí vhodných pro pěstování 
jabloní. Nejlepší kvality dosahují plody 
ve středních a teplejších polohách. 

 Vltava - plody jsou nadprůměrné 
velikosti, kulovitého až kulovitě kuželo-
vitého tvaru. Stopka je středně dlouhá, 
silnější až středně silná. Slupka hladká, 
středně silná, slabě mastná základní bar-
vu má zeleno žlutou překrytou červení 
ve formě žíhání přecházející v rozmyté 
líčko na 1/2 až ¾ povrchu plodu. Duž-
nina je středně pevná, krémové barvy, 
jemná, středně až více šťavnatá. Chuť 
navinule sladká až nasládlá, aromatická, 
velmi dobrá až výborná. Růst je bujný, 
koruny vytváří vzpřímené později rozlo-
žité, středně husté. Plodnost raná dosti 
vysoká, pravidelná. Sklizeň se provádí 

asi v polovině září, konzumně dozrává 
v říjnu, skladovat ji lze do ledna. Odol-
nost proti napadení strupovitostí je re-
zistentní (Vf), proti napadení padlím 
jabloňovým je vyšší. Podnože lze pou-
žít velmi zakrslé až polozakrslé, v hor-
ších půdních podmínkách lze pěstovat 
i na bujných podnožích na kterých též 
dobře plodí. Požadavky – středně ná-
ročná na polohu, půdy vyžaduje dobře 
zásobené živinami a vláhou. Plody jsou 
chutné, atraktivního vzhledu, vhodné pro 
přímý konzum i zpracování. Odrůdu lze 
pěstovat ve všech polohách vhodných 
pro jabloně bez chemické ochrany proti 
houbovým chorobám. Bližší informace 
o odrůdách můžete získat na kontaktech 
telefon: 317 814 354, 728 044 917, e-mail: 
kumstapetr@seznam.cz 
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34 čepení nevěsty patřilo ke každé svatbě a tento nivnický obřad se vždy dodržoval.

čepení nevěsty začíná tak, že družičky i ženy si vedou nevěstu, usadí ji v koutě 
za stolem

 a zpívají:
 

Aj ty ptáčku popeláčku vysoko létáš.
 

co ty neseš za novinku, že nic neříkáš?
 

N
ovinečku takovú, sm

utnú truchlivú,
 

že už našu kam
arádku začesnout m

ajú.

Zpívá se sólo a pak všichni:
 

Letěla bílá hus, letěla do Rakús
 

a z Rakús do N
ěm

ec, M
arušce pro čepec.

všichni:
 

M
ěla sis M

aruško, m
ěla sis voliti,

 
červené zelené pentličky nositi.

n
evěsta:

 
Já sam

a si Janíčku, já sem
 si volila

 
červené zelené pentličky nosila

všichni:
 

Pones Janíčku obálenku, obálenku
 

udělám
e ti z panny ženku.

Jeden z m
užů hodí nevěstě kousek zabalené slám

y, ženy jej rozbalí a za všeobecného 
veselí dále zpívají:

 
Pones Janíčku to čepení, to čepení,

 
dám

e ti tvoje potěšení.

potom
 přinese ženich skutečnou obálenku a ženy při tom

 pokukují po nevěstě.
n

evěsta:
 

Co ty ženy na m
ně m

ajú
 

když tak na m
ňa pohlédajú

ženy: 
 

Rády by ťa připravily o
 

tvůj vínek polajkový.

n
evěsta:

 
O

 m
ůj věnec polajkový

 
vila sem

 ho šohajkovi

39
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.
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N
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 M

ar
uš

ko
, n

eb
ud

e 
ťa

 b
íja

t,
 

kú
pí

 ti
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ek
, b

ud
e 
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oz
ív

at
.

 
Kú

pí
 ti

 k
oč

ár
ek

 p
ěk

ně
 m

al
ov

an
ý,

 
bu
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 ťa

 v
oz

ív
at

 z 
jiz

by
 d

o 
ko

m
or

y
 

Lú
to

 ti
 M

ar
uš

ko
, e

j l
út

o 
ti 

to
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e,

 
až
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oj
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m
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de

.
 

N
a 
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 p
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N

a 
Po
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čí
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, v
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ra
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ta
 d

ne
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 že
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N

a 
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dz
vo

nč
í e

šč
e 

vě
čí

, š
ak

 to
 to

 M
ar

uš
ko

 p
ěk

ně
 sv

ěd
čí

.

 
Ty
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íš 
M

ar
uš

ko
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po
m

ín
at

, z
ap
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ín

at
,

 
kd

e 
hr

aj
ú,

 ta
nc
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ú,
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ec

ho
dí

va
t.

n
ev

ěs
ta

: 
 

Ša
k 

já
 u

ž J
an

íč
ku

 za
po

m
en

u,
 za

po
m

en
u 

 
kd
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hr

aj
ú,

 ta
nc
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ú,

 n
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u.
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Je
dú

 k
up
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d 
Bu

dí
na

, p
íta

jú
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če
m

 že
na

?
 

Po
 d

va
cí

ti,
 p
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, p
oď

 k
up

eč
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 p
oď

 k
úp
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.

 
Po

ď 
ku

pe
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u 
po
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po
va

t, 
ša

k 
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ud

eš
 p

ot
ře
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va
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Po
ď 

ku
pe

čk
u,

 p
oj

eď
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, p
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dá
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ho

dn
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.
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36 ženy: 

 
Ty nejsi kupec, ty m

osíš utéct
 

Do Suchej Loze, kupovat koze.
 

M
y chcem

e kupečka v pěknéj čepici
 

co by sa lúbil našej děvčici.
 

M
ám

e děvča m
ám

e, ale ho nedám
e

 
takého děvčátka už nevychovám

e.
 

M
y m
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e děvčátko m
laďučké.

ženy: 
 

Co ty sa ženichu před nam
a skováváš,

 
že ty svéj M

arušky od nás neodebíráš.
 

Daj ty nám
 ženichu vínečka skleničku,

 
až sa m

y napijem
, dám

e ti ženičku.

ženich dá ženám
 sklenku a peníze, km

otra dá začepenou nevěstu se slovy:
 

Dyž tys nám
 dal ženichu vínečka skleničku,

 
m

y ti dám
e tvou ženičku

 
ale m

ěj ju rád jak svoju m
am

ičku.

všichni:
 

Vinšujem
 ti kam

arádko, vinšujem
 ti štěstí,

 
aby sa ti dobře vedlo v tom

 tvojem
 m

anželství.
 

A dyž sa ti zle povede kam
arádko m

oja,
 

přiď sa ke m
ně postěžovat, až já budu dom

a..
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ra
d
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á prá
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ravé příro
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ě

S
taří lidé um

ěli o přírodě krásně vyprávět, vždyť v ní prožívali celý svůj život. 
dědeček Halaksa rád vyprávěl o lovu zvěře a pytlačení. strýček Hladiš krásně 
popisoval strom

ečky a květiny, jako dnes v televizi to um
í tom

eček (lovy beze 
zbraní). každý, i obyčejný člověk, byl v něčem

 odborník, nebo m
ěl svoji zálibu. Jeden 

se věnoval koním
 a taky „form

anil“, jiný choval m
ladý dobytek a m

ěl vždy pěkné krávy, 
specialisté se našli na všechno. většinou se jednalo o dobré hospodáře, kteří um

ěli 
pěstovat pšenici i cukrovku. bohaté zkušenosti předávali m

ladším
, protože každý se rád 

pochlubil tím
, co se m

u podařilo.
ženy rády vyšívaly a um

ěly také pěstovat m
uškáty a jiné květiny. vzpom

ínám
 si, kolik 

květin jenom
 pro n

ivničany vypěstoval se svou m
anželkou zahradník František sm

etana. 
šlechtil nové druhy jiřin, ale um

ěl také vypěstovat chryzantény v takovém
 m

nožství, že 
m

ohly být vysázeny na všech hrobech našeho hřbitova.
v n

ivnici se také našlo dosti lidových vypravěčů, ale i dobrých m
uzikantů. n

ěkteří 
platili za dobré včelaře. Jiní pěstovali ovoce, které se vždy všechno zužitkovalo. když se 
urodilo hodně „trnek a durancijí“, vařívaly se „trnky“ (povidla), vonělo to po celé dědině 
a když foukal jižní větřík, vonělo to „lizačků“ až na brodské m

ezi u obrázka.
lidé m

ěli radost ze života i ze své práce. rádi vstávali časně ráno a šli kosit nebo orat. 
kolikrát již brzy zrána přivezli fůru sena nebo ve žních přivezli velkou fůru obilí.

v letní době na polích stále něco kvetlo, m
ohli jsm

e obdivovat kvetoucí m
aková 

pole, červená jetelina se také vždy sekala, až rozkvetla. Za nám
ahu při práci jsm

e byli 
odm

ěňováni zpěvem
 skřivánků vysoko nad nám

i, nebo nádherou rozkvetlé polní růže či 
prostým

 m
odrým

 květem
 čekanky, která bez om

rzení rostla na m
ezi.

byl to zdravý a krásný život v přírodě. co m
ůže být krásnějšího než vycházející slunce, 

zdravý vzduch a při práci všude kolem
 pohoda. n

em
ěli všichni lidé život růžový a lehký, 

ale ve stáří často vzpom
ínali na ty krásnější chvíle svého života.

vzpom
ínky na naši n

ivnici pom
ohly přežít Janu přikrylovi velké utrpení, které prožíval 

v druhé světové válce v m
athausenu. tak vzpom

ínal i starý strýc vým
ola, který přežil hrůzy 

války na italské frontě, s poškozeným
 zdravím

 přežil i plynový útok, dostal se do zajetí 
a jako zajatec sekal kosákem

 pšenici až na sicílii. dožil se vysokého věku 87 let, ale rád 
vzpom

ínal na své m
ládí, které prožil v nivnickém

 dvoře: „v m
ládí nejkrásnější bylo, když 

nastrojená dívka ve fěrtúšku a vyšívaných rukávcoch vzala do ruky m
otyčku, kopala řepu 

a celý den si spokojeně zpívala.“

vezm
ěm

e si poučení od našich předků, snažm
e se, aby to staré a pěkné tak rychle 

nezaniklo. pracujm
e také tak radostně ve zdravé přírodě a žijm

e tak, abychom
 nežili 

nadarm
o.

Děti dětem
Ve středu 30. ledna si opět děti z DDM 

UB připravily pro mateřskou školu a I. 
stupeň základní školy pásmo pohádek, 
her, písniček a tanců. Celým programem 
je provázel Jakub Smítal.

red, foto K. Hladiš
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Po okrskovém kole, kde naši kluci vy-
hráli, pokračoval turnaj okresním finále, 
kde se mezi sebou utkaly čtyři nejlepší 
celky. Z Hradiště postoupily školy Spor-
tovní UH a Větrná UH, z Brodu 1. AC UB 
a ZŠ Nivnice. 

Úvodní zápas jsme sehráli s UH Větrná. 
První poločas nám vůbec nevyšel. Naše 
pomalá hra zapříčinila to, že jsme prohráli 
poločas 0:2. Zlepšený výkon ve druhé půli 
vedl pouze ke snížení na 1:2 (Hladiš A.). 
Úplně zbytečně prohraný zápas.

Druhé utkání jsme nastoupili proti 
favoritovi ze Sportovní UH. Úvod nám 
opět nevyšel a během tří minut jsme 
prohrávali 0:3. Ovšem od té doby jsme 
zlepšili pohyb a troufám si říct, že jsme 
byli i lepší, ale soupeřův brankář nám 
nedovolil víc než snížit na 1:3 (Bartoš).

Adamové vyloupili Strání - Straňanská laťka

Začátkem prosince se žáci tříd 9. 
A a B vydali na výlet do Prahy. Cílem 
bylo navštívit památná místa našeho 
hlavního města. Žáci se podrobněji se-
známili s památkami Pražského hradu 
a významnými osobnostmi našich dějin, 
zejména s postavou sv. Václava, Karla 
IV. a dalšími panovníky. Prohlédli si 
Chrám sv. Víta, Starý královský palác 
s Vladislavským sálem, baziliku sv. Jiří 
a Zlatou uličku. Nezapomenutelným 

Co je bezpodmínečná LÁSKA? 
  Úvahy dětí ze 4. tř.

Láska je, když ve škole dostanu 
špatnou známku a přesto mě mamin-
ka řekne, že jsem se určitě moc snažil. 
Když maminka přijde večer unavená, 
ale stejně nám přečte pohádku...

...mají se rádi a i když jsou staří, 
jsou nerozluční a ani smrt je neroz-
dělí, protože jsou stále spolu ve svých 
srdcích.

...je to dar od Boha. Znamená mít 
rád. Pro Lásku je třeba mít čisté srdce. 
Když máš dostat groš a dáš ho jiné-
mu, kterého třeba nemáš v oblibě...

Láska je, když někdo má málo 
peněz a koupí hodně drahý dárek.

Láska je něco hezkého, co cítíš 
ke své sestře.

Nejvíc jsem překvapená, že mi ba-
bička chodí pro batoh i když je stará 
a já někdy zlobím.

Bezpodmínečná Láska je, když se 
mi něco stane, tak je mamka i taťka 
vždycky při mně.

Láska je, když má někdo někoho 
rád, i když není krásný a nic nedá-
vá. Ale někdo má někoho rád jenom 
proto, že mu něco dává a kupuje. To 
už není Láska.

Okresní finále - Orion Florbal Cup Uherský Brod 28. 11. 2012

29. 11. 2012 jsme se zúčastnili tradič-
ního závodu ve skoku vysokém, který 
pořádala ZŠ Strání. Závodů se účastni-
li atleti z Bánova, Uherského Ostrohu, 
Bojkovic, Ostrožské Lhoty, Moravského 
Lieskového, Nivnice a Strání. 

Soutěžilo se o překrásné originální 
poháry, které vyrobila místní sklárna.

V mladších žácích výkonem 153 cm 
zvítězil Adam Šimčík a ve starších žá-
cích na třetím místě , za výšku 165 cm, 
skončil Adam Viceník.

Dalšího pěkného umístění dosáhly 
Kristýna Zálešáková , obsadila 5.místo, 
a David Pavelka 4.místo.

Všem gratulujeme. MS

Třetí zápas jsme nastoupili proti tradič-
nímu soupeři z 1.AC UB. Hrálo se o tře-
tí místo. Tentokrát nám začátek vyšel , 

když ve druhé minutě dal gól P. Lysoněk. 
Od té doby jsme byli na hřišti králem 
a náskok jsme navýšili na 3:0. Góly dali 
Hubač a Hladiš A. Soupeři se už jenom 
podařilo snížit na 1:3.

Výsledky: Nivnice – Větrná UH 1:2, 
1. AC UB – Sportovní UH 0:10, 1. AC 
UB – Věrná UH 2:4, Nivnice – Sportovní 
UH 1:3, Sportovní UH – Větrná UH 5:2, 
Nivnice – 1. AC UB 3:1. 

Pořadí: Sportovní UH, Větrná UH, ZŠ 
Nivnice, 1. AC UB.

Celkem startovalo 21 základních škol.
MS

zážitkem byla procházka po Karlově 
mostě, zaujalo je Staroměstské náměstí 
s vánočním stromečkem a orlojem, Malá 
Strana, Petřín s rozhlednou a bludištěm 
nebo jízda metrem. Obdivuhodná byla 
i Nerudova ulice, kde byli ubytováni 
v hotelu Quarter. Ze všech koutů na ně 
zkrátka dýchala vánoční atmosféra. 
Někteří z žáků byli podle jejich slov 
v Praze poprvé a zanechala v nich ne-
zapomenutelné dojmy a zážitky. MS

3.– 5. 12. – Vánoční Praha
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Ohlédnutí za loňským 
setkáním seniorů

V sobotu 24. listopadu 2012 se ve spo-
lečenském domě Beseda uskutečnilo 
již tradiční setkání seniorů. Ano, zase 
nám rok utekl jako voda a opět jsme 
měli „plný dům“, tentokrát těch věkem 
pokročilejších. 

Takřka 270 seniorů, mladších i star-
ších věkem, se málem do naší Besedy 
nevešlo. Inu není se co divit, přibývá 
nás, jsme velká a pěkná obec. 

Po srdečném přivítání paní starost-
kou Ing. Vladimírou Kaislerovou jsme 
všichni očekávali, jaký bude další pro-
gram. Ještě než začal, tak nás upřimně 
všechny pozdravila paní místostarostka 
Ing. Marie Kománková. Byli jsme pozvá-
ni na rozsvícení vánočního stromu, vítě-
ze celostátní soutěže v roce 2011 a další 
kulturní akce. 

Paní starostka poděkovala za práci 
všem nivnickým důchodcům, popřála 
krásné Vánoce a požehnaný rok 2013, 
zejména zdraví. 

A pak začal kulturní program. Niv-
nická dechovečka mladých pod vede-
ním pana Stanislava Mahdala se svý-
mi zpěváky velmi příjemně rozveselila 
v podzimním zasmušilém čase všechny 
přítomné. Na tu více než hodinku jsme 
všichni pozapomněli na naše každoden-
ní starosti a s chutí si většina z nás za-
zpívala známé písničky. Jedna střídala 
druhou, a tak nám společně ten příjemný 
podvečer rychle uběhl. 

Muzikanti na přání publika přidali 
závěrečnou písničku „Morava, krásná 

zem“ a následovalo předání pozornos-
tí - dárečků obecního úřadu - kalendář 
s nivnickou tematikou a vkusná ná-
kupní taštička. Milé předání od členek 
kulturní komise obce potěšilo srdíčko 
každého. 

Naše upřimné poděkování za zdaři-
lou akci patří především obecnímu úřa-
du, jeho kulturní komisi, organizátorům 
a v neposlední řadě také Nivnické de-
chovečce mladých v čele s kapelníkem 
panem Stanislavem Mahdalem.

Tož dá-li Pán Bůh a obecní kasa, zase 
letos před svátky ve zdraví NASHLEDA-
NOU v Besedě!

Karel Šik, foto K. Hladiš

Nivnická hala byla v poslední době 
dějištěm tří turnajů ve stolním tenise. 
Ještě než se rozběhla sezona, se usku-
tečnil třetí ročník Memoriálu Vojtěcha 
Výmoly, kterého se zúčastnilo 56 regis-
trovaných hráčů z celé Moravy. Největ-
šími favority turnaje byli dolněmčan-
ský třetiligový matador Karel Orlovský 
a nivnicko-německý Vraťa Oslzla. Tato 
dvojice se nakonec setkala ve finále, kte-
ré pro sebe po čtyřsetovém boji uzmul 
Vratislav Oslzla, který na třetí pokus ko-
nečně vyhrál memoriál svého bývalého 
kolegy z realizačního týmu Avexu Zlín. 
Pohár za třetí místo po bratrovražedném 
souboji spoluhráčů z Újezdce převzal 
Pavel Lekeš, když v pěti setech porazil 
Petera Kováče. Nivničanům se bohužel 
nepodařilo probojovat do závěrečných 
bojů o stupně vítězů, jejich snaha skon-
čila před branami semifinále. Do finále 
čtyřhry se probojovala favorizovaná dvo-
jice Bartoš – Orlovský z Dolního Němčí 
(i když spolu hráli poprvé), kterou vyzvalo 
duo z KST Zlín ve složení Tomáš Koldas 
– Marek Střelec. Ohromně talentovaný 
mladší žák Koldas byl skvělým oživením 
turnaje a s podporou zkušeného obranáře 
Marka Střelce dokráčeli hodně daleko. 
Ve finále ovšem na naše kamarády z Dol-
ního Němčí nestačili. 

Dalším, neméně povedeným turna-
jem, byl Krajský bodovací turnaj mládeže, 
který se uskutečnil druhou listopadovou 
sobotu. V Nivnici jsme ho pořádali vůbec 
poprvé a všichni jsme byli překvapeni 
hojnou účastí. Na halu si přijelo zahrát 
98 žáků a žaček od 8 do 18 let. Co se vý-
konnosti týče, ukázali se u nás mládežní-
ci od začátečníků po širší republikovou 
špičku, takže k vidění byl opravdu velmi 

kvalitní stolní tenis. Podařilo se nám vy-
tvořit dobré podmínky pro hráče i jejich 
doprovod, srovnatelné s celostátními 
turnaji. Pro děti to byl těžký turnaj – vět-
šina hráčů odehrála 7 zápasů a mohla 
dokonale porovnat síly se soupeři. Mezi 
zápasy měly děti asi 45 minut čas sledo-
vat nejlepší hráče a něco se od nich na-
učit. My ostatní jsme se setkali s přáteli 
a známými, kteří se pohybují v prostředí 
našeho sportu číslo jedna. Naši dva hráči 
– Kája Fojtík a Michal Lidiak si zaslouží 
uznání, hráli to, na co mají a bojovali jako 
tygři. Kája vyhrál čtyři zápasy ze sedmi, 
zase se herně zlepšil – jen tak dál. Náš 
nejmladší hráč Michal vyhrál několik 
setů, většinou se staršími soupeři a je 
v 10 letech naší velkou nadějí.

Třetí turnaj proběhl na začátku ledna 
a jednalo se o Okresní přebory pro rok 
2012. Účast byla opět nad naše očekává-
ní, do Nivnice dorazilo 85 registrovaných 
hráčů a hráček, proto se muselo hrát ve 21 
čtyřčlenných skupinách a následně se 
rozlosoval vyřazovací pavouk nejlepších 
32. Hlavní kategorii mužů vyhrál a ti-
tul přeborníka obhájil Přemysl Mlýnek 
z Vlčnova. Z domácích hráčů dokráčeli 
nejdále Marcel Smetana a Martin Be-
níček, kteří oba těsně vypadli před bra-

Turnaje ve stolním tenise zdárně za námi

Memoriál V. Výmoly - vítězové s poháry

nami semifinále, takže se svorně dělili 
o 5.–8. místo. Většího úspěchu dosáhl 
Martin Beníček spolu s Liborem Hla-
dišem ve čtyřhře, kde se probojovali až 
do finále. Bohužel poslední krok bývá ten 
nejtěžší, a tak nestačili na rozehranější 
dvojici Jana Glajcha z Komně a Martina 
Kučeru z Dolního Němčí.

Krajský bodovací turnaj mládeže

Musíme poděkovat všem sponzorům, 
bez kterých by se ani jedna akce nemohla 
uskutečnit, jmenovitě to byly společnos-
ti Avex – Antonín Výmola, Café Bar 66 
– Erik Hauerland, Zlatnictví Výmolovi, 
Drumas, Linea Nivnice, Hamé, Filtrati-
on Technology – Ivoš Gregůrek, Belvis 
Expert, 3VaH a zejména Obecní úřad 
Nivnice. Poděkování si zaslouží rovněž 
všichni, kteří se jakkoli podíleli na orga-
nizaci turnajů a přípravě bufetů. 

Celý oddíl stolního tenisu přeje všem 
hodně osobních, pracovních i sportov-
ních úspěchů v roce 2013 a s každým zá-
jemcem se rádi uvidíme v herně na hale, 
tréninky pro mládež se konají v úterý 
a pátek, vždy od 16:30 do 18:00, poté 
následují tréninky mužů.

www.pinecnivnice.cz
Oddíl stolního tenisu 

Nové dresy
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Počasí u nás v listopadu 2012
listopad 2012 Den Noc

18,2 7,2 3 13 2

Počasí u nás v prosinci 2012
prosinec 2012 Den Noc

40,2 0,5 6 15 6 8 4 16

Počasí u nás leden 2013
leden 2013 Den Noc

56,6 -1,3 2 17 24 4 8 13

Podle sdělení českého hydrometeo-
rologického ústavu ze dne 10. listopadu 
bude následujících třicet dní teplotně 
nadprůměrných a naopak srážkově pod-
průměrných. Můžeme se těšit z prodlou-
ženého podzimu. Je to téměř prorocké 
vystižení rázu počasí letošního listopadu 
u nás. Vyšší průměrná teplota listopadu 
(od r. 1980) u nás byla jen v roce 2008 
a to 7,3 °C, všechny ostatní byly nižší. Nej-
chladnější měl hodnotu jen –0,7 °C a to 
v roce 1998. Nejvyšší listopadový srážko-
vý příděl jsme měli v r. 1991 - 108,1 mm. 
Méně srážek spadlo v roce 1982 - 6 mm 
a v roce 1994 - 15,5 mm a v loni nespadla 
ani kapka. Pro zajímavost: totožná listo-

Mrazy, které v prosinci brzy ochab-
nou, znamenají zimu nestálou. Zatím je 
pranostika pravdivá, protože průměrná 
teplota prvé dekády měsíce byla -2,2 °C, 
druhá 0 °C a třetí 0,7 °C. Oteplovalo se 
tedy. Lidová meteorologie našich před-
ků mluví o mikulášském oteplení. Letos 
ale právě na sv. Mikuláše klesla ranní 

Koncem minulého roku – přesně 
na Silvestra vydal Český hydrometeoro-
logický ústav zprávu ze které vyplývá, že 
měsíc leden u nás bude srážkově i tep-
lotně průměrný, obloha bude většinou 
zatažená a sněhové srážky budou pře-
vládat až v závěrečné dekádě. Klobouk 
dolů! Velmi přesně vystiženo! Začátek 
ledna byl u nás skutečně poměrně teplý, 
pravá zima se dostavila až v jeho druhé 
polovině. Průměrná teplota prvé dekády 
0,8 °C, druhé -2 °C, a třetí -2,4 °C.

Legenda počasí
 srážky v mm
 t  průměrná teplota ve stupních Cel-

sia. (Po čí tá me ji ze tří čtení tep lo-
mě ru v 7:00, 14:00 a 21:00 h. Ve čer-
ní po zo ro vá ní se bere do součtu 
dvakrát a pak se dělí čtyř mi). Prů-
měrná mě síční teplota: počítá se 
z prů měr ných teplot jed not li vých 
dnů. Prů měr ná roční tep lo ta: po čí-
tá se z prů měr. teplot jed not li vých 
mě sí ců.

 jasný den (max. 20 % oblohy kry té)
 zamračený den (zataženo 80 -100 %)
 souvislá sněhová pokrývka
 nesouvislá sněhová pokrývka
 bouřka

A arktický den (během 24 hodin tep-
lota stále nižší než -10 oC)

Ld  ledový den (celý den pod 0 oC)
M mrazový den (část dne pod 0 oC) 
Lt letní den (část dne 25 oC a více)
T tropický den (část dne 30 oC a více)
Tn tropická noc 

padová hodnota 18,2 mm letošního roku 
byla naměřena i v roce 1983!

Martinův led a sněhová peřina dlou-
hého trvání nemívá. Obojí nám v letoš-
ním listopadu chybělo. Jenom dva dny 
a to 14. a 15. 11. jsme měli mrazové, kdy 
ranní teplota klesla na -3 °C.

Kronika „Ze starých letopisů českých“ 
uvádí: „Roku 1504 před Všemi svatými 
přišla veliká zima. Takže lidé v Praze 
po svátku už chodili přes řeku po ledě. 
Mrazy trvaly skoro dva měsíce, ale o Vá-
nocích bylo teplo jak na jaře.“ Že by to 
vánoční oteplení platilo letos i u nás?

Vše ostatní vyčtete z tabulky, dle 
pramenů zpracoval FB

teplota na -8 °C a následující dny byla 
stále nízká. 8. prosince jsme měli prvý 
ledový den letošní zimy, a brzy násle-
dovaly další tři.

Nesouvislá sněhová vrstva byla ne-
dělní noční sněhovou nadílkou 3. 12. 
změněna v souvislou, a ta vydržela až 
do poloviny měsíce. O Mikulášském 

Souhrnné počasí u nás za rok 2012

leden 65 0,8 6 12 3 3 1 12

únor 41,6 -4,3 7 11 9 11 14 9

březen 9,4 5,6 16 9 2 11

duben 18,2 10,9 10 4 1 5 1 3

květen 34,7 16,6 14 3 8 1 14 6

červen 107,8 20,1 8 4 8 9 8 2

červenec 95,5 21,6 7 3 15 9 16 3

srpen 22,2 20,4 18 3 3 8 16 2

září 82,2 16,3 11 4 8 5 1

říjen 82,6 10 10 7 3 1 2 2

listopad 18,2 7,2 3 13 2

prosinec 40,2 0,5 6 15 6 8 4 16

Celkem 617,3 10,5 116 88 20 25 36 19 58 51 54 8

oteplení v letošním roce tedy nemů-
žeme mluvit. Jen škoda, že sněhová 
pokrývka nevydržela do Vánoc, kdy ji 
nahradila ledovka, která přešla v ná-
ledí. Podle meteorologické definice 
je ledovka hladký, průhledný povlak 
ledový, který se tvoří dopadem pře-
chlazeného deště na předměty, jejichž 
teplota je ještě pod nulou. Na povrchu 
země vzniká při tom kluzká vrstva ledu 
tzv. náledí. A to byla skutečnost letoš-
ních Vánoc. Pamatujete na klouzačku 
cesty do kostela na půlnoční a na Hod 
boží vánoční?

Vše ostatní vyčtete z tabulky, dle 
pramenů zpracoval FB

* Arktický den nebyl.
* Poslední ledový den začátkem roku 

byl 24. února, prvý zimní 8. prosince
* Mrazových dnů bylo celkem 58. Po-

slední jarní 18. května a stál za to -3 °C. 
Prvý podzimní mrazový den 10. října

*  Prvý letní den 27. dubna a měl 29 °C, 
poslední 6. října

Lednová zima i na peci je znát.
Fabiánské mrazy, málokdy schází.
Je-li teplý leden, z korce mandel je-

den. (Korec je asi 0,3ha)
To tvrdívali naši předkové. Téměř 

celý leden jsme měli pod sněhem. Jeho 
souvislá pokrývka trvala 24 dnů, nesou-
vislá 4 dny. Největší mráz -17 °C byl 26. 
ledna, nejvýš vyšplhal teploměr hned 4. 
a 5. ledna a to na 9 °C.

Vše ostatní vyčtete z tabulky, dle 
pramenů zpracoval FB

*  Tropických dnů bylo 54, prvý 28. dub-
na, poslední 11. září

* Tropických nocí bylo 8, prvá 21. červ-
na, poslední 27. září

*  Poslední předjarní sníh roztál 9. břez-
na, prvý podzimní napadl 27. října

*  Prvá bouřka byla 20. dubna, poslední 
4. října

*  Minimální teplotu jsme měli 13. února, 
a to -21 °C, maximální byla 5. června 
37,5 °C a celkově byla dosažena 2x

*  Úhrnem u nás spadlo 617,3 mm srážek
*  Průměrná teplota roku dosáhla 10,5 °C

Údaje k jednotlivým měsícům
vyčtete z tabulky. FB

Oznámení
Oznamujeme občanům, že 

v roce 2013 projednává dědická 
řízení po zemřelých v obci Niv-
nice notář Petr Boháč na adrese 
Zelný trh 413, Uherské Hradiště, 
tel.: 572 540 863, e-mail: pbohac.
notar@nkcr.cz.

Úřední hodiny:
pondělí 9:00 – 16 :00
úterý   9:00 – 16 :00
středa  9:00 – 17 :00
čtvrtek  9:00 – 16 :00
pátek  9:00 – 15 :00

 Moje jméno 
Moje jméno je Jan. Ve znamení jsem 

rak. Jsme rád, když mě rodiče chválí 
za známky. Ale naopak nejsem rád, když 
na mě rodiče křičí, ale já vím, že zlobím. 
Mám rád školu, sport, rád hraju fotbal, 
jsem v něm opravdu dobrý. Nemám rád 
zeleninovou polévku, mám rád smaže-
ný sýr. Jsem rád, že umím hrát fotbal. 
Ve škole mám rád vlastivědu, přírodo-
vědu, tělocvik a hudebku. Jsem rád, že 
se jmenuji Jan.

  
Jmenuji se Natálie, v horoskopu jsem 

panna. Mám talent na tanec a jsem na to 
hrdá. Mám taky pár kroužků: tvořílek, 
country tance a aerobic. Jsem na to hrdá. 
Mám ráda, když mám hodně kamarádek 
a kamarádů, baví mě škola, mám ráda 
svoji paní učitelku, taky mám ráda svo-
ji rodinu. Taky jsme moc ráda, že jsem 
vyhrála v zumbě a aerobicu pohár. Moje 
jméno mě povzbuzuje, jsem moc moc 
ráda, že se tak jmenuju. Nemám ráda 
namyšlené lidi když se vychvalují a když 
na mě někdo řve. A taky moc ráda po-
slouchám hudbu.

  
Jmenuji se Klára a narodila jsem se 

o půl desáté večer. Ve znamení mám ko-

zoroha. Moje jméno se mi líbí. Maminka 
říkala, že znamená „jasná, světlá“. Mám 
ráda bruslení, roztleskávačky a country, 
ráda tančím a hraju na příčnou flétnu. 
Také mám sbírku panenek, mám jich asi 
přes padesát. A miluji moře.

  
Jmenuji se Vojta, mám znamení ští-

ra. Jsem velice rád, že mám ve škole ka-
marády. Kdyby se jim něco stalo, velice 
bych posmutněl. Protože ve škole jsou ti 
nejlepší kamarádi, co si můžu přát. Mám 
taky rád živá stvoření a proto se chci 
stát přírodovědcem. Moje oblíbené zví-
řata jsou ledňáčci. Mám velice rád staré 
předměty. Chutnají mi ostré jídla. Co se 
hudby týče, mám rád skladby W.A. Mo-
zarta. Můj oblíbený nástroj jsou housle.

  
Jmenuji se Tonda a jsem ve znaku 

raka. Narodil jsem se ve čtvrtek. Mám 
rád auta a rád zpívám. Chtěl bych být 
zpěvákem a mít Mercedes Benz Sls. Ale 
zatím hraju fotbal a jsem brankář. I fotbal 
mě moc baví a kdyby se mi nepodařilo 
být zpěvákem, tak chci být aspoň slav-
ným brankářem. Hlavně bych chtěl být 
zdravý, abych mohl sportovat.

  
Jmenuji se Erika Františka, jméno se 

mi líbí. Narodila jsem se 22. 12. 2002 – je 

to krásné datum. Svátek mám 2. dubna. 
Mám samé dvojky v datumech. Mám ráda 
růžovou a modrou barvu, ve znamení 
mám kozoroha. Ráda kreslím a sbírám 
petshopi. Mám ráda šperky a ozdoby jako 
každá holka. Nemám čisté svědomí, když 
udělám něco špatně. Smysl pro humor 
mám. Mám ráda kaktusy. Až budu velká, 
budu architektka. Můj život se mi líbí.

  
Jmenuji se Adam a jméno se mi líbí. 

Narodil jsem se ve znamení berana. Ne-
rad lžu, protože pak mám špatné svědomí. 
Nejsem rád, když si moje sestra půjčuje 
věci bez dovolení a potom mi je zapo-
mene vrátit. Chtěl bych mladšího bratra. 
Nemluvím sprostě. Rád chodím do turis-
ťáku. Chci být hasič. Líbí se mi příroda. 
Nechtěl bych se stěhovat do města. Moje 
oblíbená barva je modrá.

  
Jmenuji se Diana, moje jméno se mi 

líbí. Jsem ve znamení vodnáře. Rodiče mi 
dali takové jméno asi proto, že jsou oba 
myslivci a Diana je patron lovu. Původně 
jsem měla být Kateřina, ale v porodnici 
bylo moc Kateřin, tak jsem Diana. Když 
taťka potom dojel domů, všem nakecal, 
že mají Huberta, i když měli mě, holku 
Dianu. Mám ráda agility a svého miláčka 
Ejmu – malého pudlíka.

mailto:pbohac.notar@nkcr.cz
mailto:pbohac.notar@nkcr.cz
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Na podzim jsem uzavřel přehled událostí 
a všeho podstatného co se dalo najít z his-
torie našeho oddílu. Od jeho vzniku v roce 
1932, až řekněme do nedávné minulosti 
kolem roku 2002. Byl jsem přesvědčen, že 
prostor pro další pokračování bude náleži-
tě využit. Odlišný pohled a jiné prameny. 
Jinak to nejde a samozřejmě je tu odstup 
pouhých 10 let. Snad se to ještě historii ani 
nepodobá, protože mnozí aktéři jsou stále 
vtaženi do koloběhu „podzim- jaro.“ Někteří 
už jsou naopak mimo aktivní činnost a jistě 
si zaslouží svůj sloupek cti a zásluh – pro 
historii. František Lukeš bude oním prů-
vodcem. Člověk, který se nenechal nikdy 
za svoji kariéru vtáhnout do vznikajících 
„partiček“, co většinou v kolektivech byly 
a budou. Proto si ho velmi vážím. Vždy bral 
svůj díl odpovědnosti na sebe. Teď si může 
v klidu užívat dobré práce svého následov-
níka. Přijal jsem jeho nabídku k sestavení 
několika vydání, jako volné pokračování 
minulých dílů. Určitě bude jeho příspěvek 
hodnotný, protože s nivnickým fotbalem 
stále žije a hlavně poslední dva roky mu 
jistě přináší potěšení na duši…

       Sezona 2002–2003 (Okres. přebor)

Postup do této třídy bylo jen navrácením 
do soutěže, kde má a několik let měla Niv-
nice své místo. Ale samozřejmě bude nut-
né posílit a hlavně stabilizovat svoje řady. 
Před začátkem přivedl trenér Bortel z Uh. 
Brodu R. Mahdala, který by měl podpořit 
útočné snahy mužstva. Podle dalších jmen 
to vypadá na zkušené St. Soukeníka, Jar. 
Soukeníka, Matrase, Šlapala a Smolčáka. 
To by měla být osa týmu. V průběhu roční-
ku jistě dojde k pohybu v celkovém počtu 
hráčů, jak je znát z následujících řádků.

Brankáři: Matras, Hurbiš a na jaře Kubiš 
(Uh. Brod), do pole M. Hladiš, St. Soukeník, 
Šimčík, Mudrák, Krajsa, Urubčík, Pagáč, 
Šlapal, Růžička, Matušík, Smolčák, Šmíd, 
Konrád II. Šebesta, R. Mahdal, Bortel II. 
P. Bobčík, Vacula a Jar. Soukeník. Jejich 
nasazení do samotných utkání bude různé, 
nicméně do celkového kádru se počítají.

Podzim 2002: Korytná - Ni 5:2 (St. Sou-
keník pen., R. Mahdal). Úvod nás svedl 
s Korytňanama, přes kopec Kříb nás vzal 
autobus, ale na zpáteční cestu jsme doporu-
čovali jít pěšky. Sousedé nám uštědřili ruka-
vici. O vítězství se rozhodlo již v 1. poločase, 
se stavem 3:0 se toho nedalo moc dělat. Ni 
- Jarošov 1:1 (Smolčák). Dohrávalo se bez 
vyloučených na obou stranách. Hosté přes 
herní převahu na plný bodový zisk nedo-
sáhli, naši přes pět dobrých šancí také ne. 

Vlčnov- Ni 1:1 (R. Mahdal). Ani ve třetím 
utkání jsme nedokázali vyhrát. Se 2 body 
se krčíme na 10. místě. Už v zárodku se 
řešily problémy, protože výsledky nelicho-
tivé. Trenér by měl odstoupit. No a přišla 
kvalita. Trenér I. třídy František Ondrůšek 
z Uh. Brodu, Bortel zůstává na místě asis-
tenta. Další 4. kola se dařilo. Ni - Traplice 
2:0 (Smolčák, St. Soukeník). Havřice - Ni 
1:1 (Jar. Soukeník). Ni - Zlámanec 4:1 (J. 
Soukeník, R. Mahdal, Šimčík, Urubčík). 
Nedali jsme navíc penaltu, jinak výhra 
zasloužená. Pitín - Ni 1:3 (J. Soukeník, R. 
Mahdal, Bobčík). Spokojenost pouze se 3 
body, domácí jsou poslední. Dále opět se 
střídavými výsledky. Ni - Boršice u Bl. 2:4 
(R. Mahdal, Šebesta). Poločasové vedení 
nám nestačilo, hosté během 10. minut dali 
3 branky a bylo rozhodnuto. Drslavice - Ni 
2:0, vyloučen Mahdal. Mistřice - Ni 0:0. 
Po obrátce jsme vyrovnali hru, na všech-
ny body to ale nestačilo. Ni - Kněžpole 2:1 
(J. Soukeník, M. Hladiš). V dalším utkání 
domácí zahodili několik dobrých šancí 
a nabídli nám tak všechny body – Hluk - 
Ni 2:3 (R. Mahdal 2, Urubčík). 

Poslední utkání podzimu- Ni - Dol. Něm-
čí (J. Soukeník 2, Smolčák). 

Pod vedením ambiciozního trenéra se 
naše mužstvo po podzimu dostalo na 4. 
příčku, to je snad i úspěch. Očekávání jeho 
odchodu se v zimě potvrdilo. A zase rošády. 
Zůstane opět jen Bortel? Nakonec opět po-
moc zvenčí- Lad. Kalina z Uh. Brodu. Našim 
fotbalovým znalcům jako by se od piva moc 
nechtělo!? Podzim vyšel tradičním oporám. 
Oba Soukeníkové, Smolčák, také M. Hladiš 
prožíval dobré období.

Zimní přestávka podle sekretáře K. Ko-
peckého potrvá do10. ledna, potom třikrát 
týdně. Na řadu přijde už asi tradice – 3 dny 
Horní Bečva. Jinak mužstvo opouští Matras 
(Tupesy), návrat Konráda II. z host. v Hor. 
Němčí. Do mužstva přeřazeni dorostenci 
Vacula a Mahdal. 

Jaro 2003: NIVNICE - KORYTNÁ 2:1 
Hurbiš - M. Hladiš, St. Soukeník, Urubčík, 
Matušík, Krajsa, Smolčák, Šlapal, Pagáč, 
J. Soukeník, Šebesta (L. Hladiš, Bobčík, 
Vacula) 350 diváků, ideální počasí. Poda-
ří se nám vrátit hostím potupnou porážku 
5:2 z podzimu?

Začátek tomu nasvědčoval. V 6. min. 
hosté zahráli ve vápně rukou a St. Soukeník 
tuto herní situaci ovládá. Ještě několikrát 
do poločasu jsme se snažili naše vedení 
navýšit, bohužel bez efektu. Po změně 
stran se hra diametrálně změnila. Hostu-
jící Šimek byl hodně vidět při snaze vyko-
ledovat si penaltu. Dvakrát bez úspěchu. 

Do třetice mu ale sudí Šťastný na lep sedl. 
A je rázem vyrovnáno. Hra se vyrovnala. 
Hostům se nepovedlo střídání a přesto, že 
všechno směřovalo k nerozhodnému konci, 
nakonec se štěstí přiklonilo na naši stranu. 
Už v nastaveném čase, hlavičkou body za-
jistil Smolčák. Hodnocení trenérů. Kalina 
- Z derby jsem měl obavy. Nakonec vše do-
padlo dobře. Penalty? První jasná, u druhé 
k žádnému kontaktu nedošlo. Šimon - Měli 
jsme daleko více ze hry. Rozpadla se nám 
po chybném střídání záloha. Dojeli jsme 
pro bod, odjíždíme s prázdnou.

Jarošov - Ni 2:0 První poločas byl z naší 
strany velmi dobrý. Po obrátce si domácí 
šance vytvářeli a dvě dokázali proměnit. Ni 
- Vlčnov 1:0, Traplice - Ni 1:0, Ni - Havřice 
1:2 - asi nebylo co řešit, Zlámanec - Ni 2:1 
(St. Soukeník). Domácí, vlastně náš soused 
v tabulce, dle tisku hrál bez 6 hráčů základní 
sestavy!! A hosté podali velmi dobrý výkon, 
tak si vyberte.

Ni - Pitín 3:0 (J. Soukeník, St. Soukeník, 
Smolčák). Hosté v poli předvedli dobrý vý-
kon, v koncovce ovšem klamali, nevytvořili 
si žádnou šanci. Boršice u Bl. - Ni 1:4 (J. 
Soukeník, St. Soukeník, Urubčík, Šebes-
ta). 150 přihlížejících vidělo naše mužstvo 
jako jednoznačně lepší. Ni - Drslavice 1:1 
(Urubčík). Hosté v první půli lepší, museli 
jsme rovnat stav utkání. Tedy spravedlivá 
plichta. Ni - Mistřice 1:1 (J. Soukeník). Sla-
bá úroveň a zase spravedlnost.

Kněžpole - Ni 5:2 (M. Hladiš, J. Souke-
ník). Útoky převyšovaly hru obran, domácí 
bodovali naprosto zaslouženě. Ni - Hluk 0:2. 
Pokračujeme v nepřesvědčivých výkonech 
jara, všechny body fotbalovějším hostům. 
Dol. Němčí - Ni 6:2 (St. Soukeník, Bobčík). 
Hráno za trvalé převahy vítězného mužstva 
a to se hrálo na našem hřišti! 

Posledních pět kol dva body, dva do-
cela výprasky, brankový poměr 6:17, to je 
docela husté.

Jak pokračovatel uvádí, naše postave-
ní v konečném součtu jsme si zajistili už 
na podzim. Na jaře by naše bilance 14 bodů 
stačila na poslední místo. Mužstvo podávalo 
pouze průměrné výkony. Pro nadcházejí-
cí ročník to vypadá ještě černěji. Aktivní 
činnost chtějí ukončit Soukeníci, kvalitní 
posily z dorostu jsou mizivé. Končit bude 
pravděpodobně i trenér Kalina. 

Výbor má asi vrásky na čele, protože 
kapacita v podobě P. Ambroze i s dalšími 
členy je také na odchodu.

Střelecká bilance: J. Soukeník /11, R. 
Mahdal, St. Soukeník /7, Urubčík, Smol-
čák /5, Šebesta, M. Hladiš, P. Bobčík /2, 
Šimčík/1.

Okresní přebor 2002-2003 

1. Jarošov 15  7  4 57:28 52

2. Korytná 15  5  6 68:41 50

3. Kněžpole 16  4  6 62:43 49

4. Zlámanec 13  5  8 61:45 44

5. Drslavice 12  5  9 57:36 41

6. NIVNICE 10  6 10 42:44 36

7. Dol. Němčí 11  0 15 61:52 33

8. Boršice u Bl.  9  5 12 54:70 32

9. Hluk  9  3 14 32:41 30

10. Vlčnov  6 11  9 38:45 29

11. Traplice  8  5 13 45:52 29

12. Pitín  8  5 13 39:60 29

13. Havřice  8  5 13 38:65 29

14. Mistřice  5  8 13 41:73 23

        Sezona 2003–2004 (Okres. přebor)

Volné pokračování z kroniky Fr. Lukeše, 
jeho pohled na tento ročník soutěže, úvahy 
a předpoklady. Ty se budou samozřejmě 
v průběhu měnit, nejvíce jako vždy soupis-
ka a trenéři.

Předpokládané složení týmu pro tuto se-
zonu. Hurbiš do brány (hovoří se o návratu 
Matrase z hostování), M. Hladiš, Vacula, 
Šlapal, Šimčík, Urubčík, Mudrák, Krajsa, 
P. Masařík, Pagáč,

R. Mahdal, M. Mahdal, J. Soukeník, 
Šebesta, Bobčík, Zámečník, Konrád, svoje 
působení si opět prodloužil St. Soukeník. 
V otázce trenéra bylo dlouho nerozhod-
nuto, dokonce se po případném odchodu 
Kaliny uvažovalo o V. Gajdůškovi. Nako-
nec superrošáda - K. Kopeček, Fr. Velecký- 
P. Konrád, Hor. Konrád. Před začátkem se 
v souvislosti s příchody hráčů o nás začalo 
mluvit jako dřív o Újezdci, tedy jako o béč-
ku Uh. Brodu.

Začalo se s velkými rozpaky a problémy 
jsou taky, ale hrát se musí…Po 5 kole se kr-
číme se 2 body na 12 místě. Na hody nás 
oloupila Korytná a náš odvar vidělo přes 
200 diváků. Špatné výkony pokračovaly 
do konce podzimu. Končíme na předpo-
sledním místě s 11 body.

Ni - Boršice u Bl. 0:2. Sestava našich 
se nedala nazvat jinak než lata, s tím se 
asi do dalších kol počítat nedá. Remíza by 
odpovídala průběhu, hosté dávali branky 
v závěrech obou poločasů. Slovácko - Ni 
2:0 bez komentáře. Ni - Buchlovice 0:0. 
270 minut bez vstřelené branky, co dodat? 
Zlámanec - Ni 3:3 (Bobčík 2, Mahdal). Do-
mácí zklamali, vyrovnávali v 90 minutě. Ni 
- Korytná 1:2 (Bartoš). Už zmíněné utkání 
s „hogálama“, ostudný výkon. Vlčnov - Ni 
2:2 (?). Domácí vedli celý zápas, naši vy-
rovnali v nastaveném čase. Ni - Havřice 
2:0 (oba Soukeníkové po 1). Hosté velmi 
nedisciplinovaní, měli 3 vyloučené. Kněž-

pole -  Ni 3:1 (Masařík). Ještě v poločase 
jsme vedli, nakonec nám body proklouzly 
mezi prsty. Ni - Drslavice 2:1 (St. Souke-
ník, R. Mahdal). Po prohraném prvním 
poločase jsme body nakonec zachránili. 
Ni - Traplice 1:1 (Masařík). Opět hrozný 
poločas, tentokrát jsme to dotáhli na remí-
zu. Hluk - Ni 3:0. Po celý zápas jednoznač-
ně a my nedáme ani penaltu. Ni - Sušice 
0:0. Spravedlivé utrpení mužstev co jsou 
u dna. Pitín - Ni 2:0. Ani se nechce věřit 
posledním třem výsledkům. Bez vstřelené 
branky mužstvům co jsou ještě pod námi!

Fr. Lukeš: „Předposlední místo v Okres-
ním přeboru, to znamená na pokraji se-
stupu do „horskéj ligy.“ Velká ztráta doma 
s mužstvy z dolní poloviny tabulky. Bodový 
zisk z venku byl pouhé 2 body. V někte-
rých utkáních byla složena špatná sestava 
(z průměrných hráčů).

„V jarních odvetách povede mužstvo Petr 
Konrád. Máte to jako horkou novinku - do-
dává sekretář Kopecký. 9 bodů se 7 utkání 
doma je hrozně málo. Flintu do žita nehází-
me, navíc ohrožené týmy na jaře přivítáme 
doma. Potrénujeme na Horní Bečvě, doma 
ve Sportovní hale a na zimním turnaji v Uh. 
Brodě se budeme snažit mužstvo připravit 
na záchranářské práce.“

 
      Jaro 2004

První jarní kolo bylo odloženo, proto 
jsme hostili v naší premiéře mužstvo Slovác-
ka, které máme těsně před sebou v tabulce. 
Při našem vítězství bychom šli před něj, 
což se povedlo. Ni - Slovácko 2:0 (Konrád, 
R. Mahdal). 120 diváků sledovalo naši 80 

minut trvající hru pouze v 10 hráčích. Se-
stava: Hurbiš – Vacula, Šimčík, Urubčík, 
Jordán – Šlapal, Masařík, Krajsa, M. Hladiš 
– Konrád, Mahdal (Šebesta, Bobčík). Bojov-
nost a obětavost slavila úspěch. Buchlovice 
- Ni 1:1 (Krajsa). Hubené vítězství jsme měli 
na dosah, až minutu před koncem domácí 
vyrovnali. Těm jsme zle zatápěli, hlavně 
při standardních situacích. Ni - Zlámanec 
0:3. Vedoucí mužstvo nic neponechalo ná-
hodě. Dvoubrankové manko se nám po ob-
rátce nepodařilo stáhnout. Naopak hosté 
jeden zásah ještě přidali. Boršice - Ni 4:1 
(Hladiš). Odložené první jarní kolo, bez 
podrobností. Korytná - Ni ?, Ni - Vlčnov 0:2 
? Havřice - Ni 5:1 (Šebesta). Domácí mají 
docela fazonu, naši však jiné starosti. Pátá 
porážka v řadě, 2:15 brankový poměr. Jsme 
namočení až po uši. A kronikář si stěžuje 
těmto řádkům. „Čtyři kola nevyhráli nic! 
Sestup jich nesere? Před několika lety jsme 
nevěděli, zda Havřice vůbec fotbal hrají. 
Ostudná porážka, dva vyloučení, vypadá 
to na sestup.“ Ni - Kněžpole 2:1 (Šlapal, 
R. Mahdal). Těsné vítězství nad soupeřem 
z lepších týmů okresu. Drslavice - Ni 6:3 
(M. Mahdal 2, Krajčovič). Hráno za ne-
vlídného počasí, zápas diváky zahřál ales-
poň brankami. Hráli jsme 30 minut s pře-
vahou jednoho muže v poli. Traplice - Ni 
4:0. Znovu jsme dokázali, že jsme venku 
neškodní. Ni - Hluk 1:1 (?) Sušice - Ni 2:2 
(St. Soukeník, Masařík. Ni - Pitín 1:1/St. 
Soukeník). V souboji o druhé sestupové 
místo. Domácí zápas nezvládli a sestupují. 
A dovětek kronikáře: TJ Nivnice sestoupila 
mezi horskou elitu. Upřímě řečeno, podá-
vali jsme nejslabší výkony za posledních 
10 let. Chyběla kvalita. S takovými výkony 
by nemohla nikdy po sestupu postoupit. 
Jeden rok mají všichni na to, aby se chytli 
za nos a něco s tím udělali! S Nivnicí to jde 
od deseti k pěti!

Konec sezony 2003–2004 – amen.

Konečná tabulka 2003–2004 

1. Zlámanec 17 5 4 71:44 56
 2. Boršice u Bl. 16 5 5 62:32 53
 3. Korytná 15 5 6 50:33 50
 4. Drslavice 13 8 5 68:41 47
 5. Havřice 13 3 10 48:38 42
 6. Vlčnov 11 7 8 47:47 40
 7. Kněžpole 10 4 12 47:49 34
 8. Hluk 8 8 10 42:47 32
 9. Buchlovice 8 8 10 40:58 32
10. Traplice 8 7 11 44:44 31
11. Sušice 7 7 12 48:59 28
12. Pitín 5 6 15 35:55 21
13. NIVNICE 4 9 13 26:52 21
14. Slovácko 5 2 19 41:70 17

Připravili Fr. Lukeš – C. Čech …
(pokračování)

Franta Lukeš, zatím pod úrovní terénu. 
A Ludvík Dujsík počítá. Výstavba nových 
kabin a ubytovny, jaro 1984. Foto C. Čech



w w w . n i v n i c e . c z

Leden – únor 1 /201326 27

mimořádně zdatný vládce a zamítl odvěké 
germánské touhy – táhnout na Východ a zde 
diktovat ! / Nepřipomíná to dosti dnešek?!

Pod záminkou šíření křesťanství se tomu 
propůjčovali i němečtí kněží, snažíce se 
přivést obyvatele zdejších území k víře, ale 
nesrozumitelným jazykem. Za tím účelem 
byla Morava připojena k diecézi v Pasově. 
– Od 7. do 9. století probíhal i u nás roz-
klad staré rodové společnosti, nastupoval 
středověký feudální řád, s ponižujícím so-
ciálním roztříděním. Křesťanství v oněch 
časech sehrálo významnou úlohu, přiná-
šejíc v mnohém nesporný pokrok. Toho si 
byl vědom kníže Rostislav, a aby se vymanil 
z moci německých biskupů / většinou usta-
novených z vůle svých panovníků, rozhodl 
se pro geniální čin! K řádnému upevnění 
Kristovy víry, se obrátil na Východ a po-
žádal císaře Byzantské říše Michala III., 
aby vyslal k nám učené misionáře, kteří 
by promlouvali řečí srozumitelnou všemu 
lidu. V Konstantinovi, který později přijal 
mnišské jméno Cyril, a Metodějovi, oběma 
pocházejícím z vážené soluňské rodiny, se 
našim dávným předkům dostalo hlasatelů 
nejpovolanějších! Ještě před odchodem 
na Moravu r. 863, sestavili první slovanské 
písmo-hlaholici, do níž přeložili i část Bib-
le, především evangelia. Oproti německým 
kněžím dosahovali daleko větších úspěchů, 
neboť lid rozuměl jejich vyučování a sro-
zumitelnou jim byla i liturgie bohoslužeb. 
Tyto misijní úspěchy však zákonitě narazily 
na nevůli německého kléru, který žaloval 
do Říma, že sv. Bratří učí herezi. To byl i dů-

vod, proč byli povoláni do Věčného města, 
aby před papežem obhájili své učení. Tak 
se i stalo, ba získali i oficiální potvrzení, že 
mohou pokračovat a učit ve staroslověn-
ském jazyce. - Sv. Metoděj / přes své věznění 
v bavorském Řezně, na popud německých 
prelátů - byl později jmenován arcibisku-
pem, což se rovnalo i vymanění z vlivu 
Němců, tím i uhájení samostatného poli-
tického postavení Velké Moravy. Velehrad 
se stal nadějným střediskem slovanského 
křesťanství a staroslověnština možným 
a společným, spisovným jazykem Slovan-
stva. Vždyť na Moravu přicházeli k poučení 
mnozí učedníci, snad nejvíce z Bulharska. 
Vyučováni byli i domácí žáci v čele se sv. 
Gorazdem, údajně rodem z Moravy.

Jenže bohužel, dějiny šly jiným směrem, 
a v nepříznivém vyznění. Pád a odstranění 
knížete Rostislava a dvojaká politika jeho 
nástupce, jinak vladařsky schopného kní-
žete Svatopluka/ byl zván dokonce králem, 
tak i jeho neshody se sv. arcibiskupem Me-
todějem, toť sled nedobrých událostí, které 
dolehly na nadějnou říši předků. Po úmrtí 
metropolity r. 885/ jeho bratr zemřel už r. 
869 v Římě, když ani osiřelí synové Svato-
plukovi neuměli najít mezi sebou shody, 
se Velkomoravská říše dostala do velmi 
nepříznivé situace. Vše dokonaly nájezdy 
Maďarů a to byl její definitivní pád. Leč 
křesťanství hlásané Soluňany mělo pokra-
čování, jak už sděleno i iniciativou jejich 
žáků, aby zapustilo kořeny u národů jižních 
Slovanů, ale ctěno je i pravoslavnou Rusí! 

Kdyby byl větší prostor, šlo by toho o cy-
rilomětodějské úctě v naší Vlasti napsat 
více: zde je však třeba vyzdvihnout záslu-
hy ctihodného Antonína Cyrila Stojana 
v tomto směru, na přelomu 19.–20. Století. 
Dále připomeňme, že to byl II.vatikánský 
koncil/1962-65, který mj. přiznal i právo, že 
všechny národy mohou při bohoslužbách 
užívat svůj národní jazyk, čímž vlastně 
po staletích uznáno i dávně snažení sv. 
Věrozvěstů. Důraz obdivu díla sv. Cyrila 
a Metoděje patřičně vyzdvihl i zvěčnělý 
a první slovanský papež Jan Pavel II., když 
tyto jmenoval za patrony Evropy! 

My, kteří se hlásíme nejen z tradice k cy-
rilometodějskému křesťanství, mějme hrdě 
na paměti, že: „…Bůh si naši zemi přivlastnil 
ne násilím meče dobyvatelů, ne barbarskými 
knížaty, kteří křtili smrtí/viz pohnutý osud 
Polabských Slovanů, ne lstí prodejných 
kupčíků a kolonizátorů; ale svatostí dvou 
výjimečných mužů, kteří, ač cizinci rodem, 
se této zemi stali vpravdě Otci, neboť láskou 
získali Kristu národ celý, aby mu tak na věky 
život zachovali!!“ St.L.

Z Nivnice dávné i včerejší XIV. různé náměty
 Úvodní poznámka: v letošním roce 

2013 už dokončíme tento seriál asi na tři-
krát, což budou právě náměty různých 
témat. Začínáme dávnou historií, která 
se bezpochyby dotknula i naší obce. Dále 
si připomeneme poslední zemské volby 
na Moravě před celým stoletím (1913); 
snad zaujme i námět o Nivničanech, kteří 
se stěhováním či svatbami ocitnuli mimo 
rodiště, to nejen v nejbližším okolí, ale 
stejně i o těch, co se stali dříve obyvateli 
naší obce, a to zase přistěhováním, nebo 
ženitbou a vdaním se. Na závěr bude se-
riál ukončen několika pozoruhodnými 
snímky s komentovaným doprovodem.
 Před 350-ti lety, na podzim r. 1663, 

byli moslemínští Turci poraženi u Uher-
ského Brodu: 

Ještě se naši předkové na Slovácku 
a Valašsku nevzpamatovali z hrůz třice-
tileté války (1618–1648), a byl tu nový ne-
přítel – pohanský Turek, okupující vlast-
ně už celý Balkán a postupně i sousední 
Uhry. Záměrem cařihradských sultánů 
bylo dostat se dále do střední Evropy. To 
se jim po dvaceti letech téměř podařilo 
r. 1683, když se pokusili dosáhnout do-
konce i hlavního města habsburské říše 
- Vídně. Po tomto vysvětlení se zaměřmě 
na krvavé události onoho času, kdy došlo 
i na obléhání města Uh.Brodu. Odneslo 
to samozřejmě širé okolí, určitě i městeč-
ko Nivnice, téměř to předměstí brodské 
odvěké pevnosti proti četným nepřáte-
lům z jihovýchodu, jak je to zaznamená-
no ve starobylých pramenech. Výborně 
o tom informují „ Paměti královského 
města Uh.Brodu“, sepsané vlasteneckým 
učitelem Janem Kučerou r. 1903. I tento 
autor čerpal ještě ze starších pramenů, 
a je to čtení skvělé, zvláště pro toho, kdo 
miluje svůj rodný kraj ! (náměty jsou po-
užity ve volném zpracování).

„ Nastálé svízele Turků v Uhrách byly 
novými nesnázemi pro město Brod Uher-
ský. V měsíci červenci 1663 se proslýchalo, 
že nepřítel se zase blíží k zemské hranici. 
Strach z takových pověstí byl ve zdejších 
končinách veliký. Lid venkovský se utíkal 
jak do města, tak i na zámek světlovský 
a brumovský, spásu hledal i po horách 
a hlubokých lesích. Když Brod Uher-
ský naplněn, lidmi ze svého Předměstí 
a z okolních osad se ukryvšími obyvateli / 
bylo zde cosi i stálého vojska; čtyři brány 
jsou pak zataraseny, barikády nadělány, 
bašty s hradbami dobře obránci osaze-
ny. Na hranicích stálo sice něco obrany 
zemské, také sbory generála de Souches 
jsou tam k posile vyslány. Vetřelec za-
tím postupoval zcela volně a dne 3.září 
překročilo na 25 tisíc samotných Turků 

u Nového Města nad Váhem, přece jen 
nedostatečně osazenou hranici. Turci 
lehce pobili obránce a valili se do Morav-
ské země několika průsmyky na Brodsko 
a Hradišťsko, hlavně přes Starý Hrozen-
kov. Celý kraj od Strážnice až po Valašské 
Klobouky je zpustošen, ti z obyvatel, co 
se neukryli, jsou polapeni a zamordová-
ni. Až na 2 tisíce bylo zajatců, na vozech 
zvláště odváženy dívky a mladé ženy pro 
choutky nepřítele. – Další vpád Turků se 
udál 19. září, když tito všechen kraj mezi 
Brodem a Hradištěm zaplavili, dědiny 
vypálili a obyvatele zajímali. Než zvedl 
se i odpor: rejtaři generála de Souches 
šavlemi, s nimi ozbrojení sedláci kosami 
i cepy, moslemínského ujařmitele likvi-
dovali. Poté vojáci píkami přibili na Dolní 
bránu města /Nivnickou/ - 4 turecké hla-
vy. Na žádost městské rady bylo zemský-
mi stavy vysláno Brodu ku pomoci něco 
vojska, rejtarů pod plukovníkem Sakem. 
Ti přirazili 23.září a na přivítání rada 
rozkázala zabíti starého býka z obecního 
dvorku za Dolním kostelem /tenkrát to byl 
kostel farní/. Do třetice vpadli Turci v naše 
končiny 6.října, v síle asi 4 tisíc mužů, 
což doplnily posily, takže jich mohlo být 
až na 17 tisíc. Při těchto nájezdech, které 
nyní zabíraly území od Břeclavi až k Na-
pajedlům, pálili dědiny, staré lidi zabíjeli, 
mladé ženy a děti na koně k sobě brali. 
Jedenkrát se stalo u Brodu, že moslemí-
ni hnali naše vojsko až k Lipovému dvo-
ru na Předměstí, leč ozbrojení měšťané 
na pomoc vyrazili, ale mnozí z nich o ži-
vot přišli. Zajímavým bylo i to, že výpady 
proti nepříteli vedl tehdejší brodský farář 
P. Jan Václav Polontius /kdysi i kanovník 
kroměřížský; než se stal knězem, byl totiž 
na vojně rejtarem, což je dokladem jeho 
umu válečnického! – Jindy v ten trpký 
čas bylo vidět z hradeb městských, jak 
nepřítel se ubírá ze Zálesí /z Luhačovska/ 
mimo město a na vozech bylo naloupeno 
všeliké kořisti i zabavený dobytek. Při 
vozech šli zajatí vesničané a vidouce ob-
hájce na hradbách, s pláčem volali: „Ach 
Brozané, pomozte!“ To však bylo pro sílu 
nepřítele nemožné. Ale přece došlo k po-
kusu, když se totiž Turci na noc utáboři-
li u Dolního Němčí, něco podniknout. 
Dvěma zajatcům se podařilo uprchnout 
ze zmíněného tábora do města, sdělujíce, 
že nepřítel spí, proto možno na něj udeřit. 
Jak vojáci i někteří stateční měšťané se při-
kradli až k na Černou horu, jejich velení 
však spatříce tábor strážnými ohni osvíce-
ný, usoudilo, že nepřátel je hodně, a proto 
se do Brodu vrátili.“ – kronikář doplňuje: 
„Byla to smutná podívaná na Slovácký kraj 
po těchto nájezdech Turků, neboť Těšov, 

Újezdec, Šumice, Záhorovice, Bojkovice, 
Pitín, Komňa, Bánov, Suchá Loz, Nivnice, 
Korytná, ale i Valašské Klobouky, Sehra-
dice, Štítná, Francova Lhota a ještě další 
obce – vše vypáleno. Ve Vlčnově vypálen 
panský dvůr, v Pozlovicích a Vlachovicích 
kostely. Bezmála na 4 tisíce lidí odvedeno 
do zajetí ! A kolik zabaveno všeho dobytka, 
ovcí i koní. Následoval nedostatek stravy, 
takže lidé mřeli hlady, ba jiní si brali ná-
silím to, co jim odpíráno. Bídu dovršila 
i vlastní vojska táhnoucí krajem, žádajíce 
i pro sebe potřebnou obživu. Ještě závě-
rem října toho roku sužovaly tito vojáci 
kraj prodlužovaným pobytem. Městská 
rada Brodu opakovaně psala na úřady 
zemské, aby už došlo k ulehčení, právě 
pro stravování armády; není známo, jak 
tyto prosby uspěly…“

Doplnění: dvacet roků na to /330.vý-
ročí/ se ale Brod rebelům z Uher-spojen-
cům Turků, neubránil, kteří, jak sděleno, 
dobývali Vídně. Město zcela zničeno, 
větší část občanů – křesťanů i Židů, to 
zaplatila svým životem. Zavražděni i tři 
kněží – P.Václav Halámek, děkan brodský, 
a v měste se ukrývající P. Jan Stivar, farář 
nivnický,ještě i P. Martin Vavrocký, farář 
vlachovický. Povstalci popravili i purkmi-
stra města Václava Manšfeta, když odmítl 
vydat sirotčí peníze. Zahynul i rychtář 
Mikuláš Šneperk, radní písař Jiřík Bene-
diktus; z předáků židovského města rabín 
Nathan a další…Věru to byly krušné časy 
dávných předků, skutečných mučední-
ků Uherskobrodska. A to ale nebyly hrůzy 
poslední, jak šel neúprosně čas… 

St.L.

„Výročí nad jiné“ k 1150. výročí příchodu Bratří ze Soluně na naši Moravu
Svátek Věrozvěstů slovanských – sv. Cy-

rila a Metoděje, slavený 5. července, bude 
letos na Velehradě připomínán okázaleji, 
už pro to Jubilejní datum. Téma je dosti 
rozebíráno ve sdělovacích prostředcích, 
nejen křesťanské orientace. Je tedy na mís-
tě se k výročí přihlásit i v NN. Jsme přece 
součástí kraje, kde se nacházelo centrum 
Velkomoravské říše; zde jmenujme – Sady, 
Staré Město, Modrou, Mikulčice, tu povstal 
i pozdější Velehrad. Ano, tady kráčela his-
torie, a i v našich končinách se s největší 
pravděpodobností právě ubírala misijní 
karavana z Cařihradu, přes slovenské Nit-
ransko do starobylého Veligradu / tradice 
tvrdí, že se zastavila i v osadě U brodu - Ne-
radicích, což je potomní město Uh. Brod. 
A dodáváno, že snad zřízena i první křes-
ťanská svatyně zasvěcená sv. Janu Křtiteli, 
dnes užívaná co kostel Církve čsl. husitské. 

S úctou si něco zopakujme ve stručnosti 
z dějů o Apoštolech Slovanů:

Na počátku 9. století se podařilo kníže-
címu rodu Mojmírovců sjednotit moravské 
Slovany, z čehož postupně povstala Velko-
moravská říše. Tato územně zahrnovala ve-
dle Moravy i větší část dnešního západního 
Slovenska, až po Nitru; snad i jih Polska, 
tzv. Krakovsko a dobře spolupracovala 
i s knížectvím Čechů. Od počátku však 
znala své nepřátele, když se musí bránit vý-
bojům Franské říše. Král Ludvík Němec si 
bral právo zasahovat do vnitřních poměrů 
Moravanů, svévolně sesadil knížete Moj-
míra a za něj dosadil na trůn jeho synov-
ce Rostislava. Jenže tento se prokázal jako 

Okrsky Voliči v se-
znamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné hlasy
% platných 

hlasůpočet zprac. v %

1. kolo 3 3 100 2 703 1 856 68,66 1 855 1 844 99,41

2. kolo 3 3 100 2 690 1 663 61,82 1 662 1 646 99,04

Kandidát Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

1. kolo 2. kolo

číslo příjmení, jméno, tituly hlasy % hlasy %

1 Roithová Zuzana MUDr. MBA Občan KDU-ČSL 214 11,6 X X

2 Fischer Jan Ing. CSc. Občan BEZPP 327 17,73 X X

3 Bobošíková Jana Ing. Občan SBB 52 2,81 X X

4 Fischerová Taťana Občan KH 47 2,54 X X

5 Sobotka Přemysl MUDr. Poslanci ODS 57 3,09 X X

*6 Zeman Miloš Ing. Občan SPOZ 405 21,96 951 57,77

7 Franz Vladimír Prof. JUDr. Občan BEZPP 107 5,8 X X

8 Dienstbier Jiří Senátoři ČSSD 355 19,25 X X

+9 Schwarzenberg Karel Poslanci TOP 09 280 15,18 695 42,22

+) postupující kandidát *) zvolený kandidát  

Výsledky volby prezidenta za obec Nivnici 
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Termíny svozu odpadu
V prvním pololetí roku 2013 bude 

prováděn svoz separovaného odpadu 
v pytlích v následujících termínech:

Plasty: 19. 3., 16. 4., 15. 5., 12. 6.
Papír: 12. 4., 14. 6.

PŘEHLED AKCÍ 
březen – duben 2013
 sobota 9. 3. 17:00 Ochutnávka 

houbových specialit + přednáška 
(SD Beseda)

 neděle 10. 3. Výroční schůze za-
hrádkářů (SD Beseda)

 neděle 17. 3. 17:00 Opereta v rů-
žové zahradě (SD Beseda)

 čtvrtek 21. 3. Výroční schůze SP-
CCH (SD Beseda)

 sobota 23. 3. 19:30 Košt slivovice 
(SD Beseda)

 středa 27. 3. Položení kytice k po-
mníku J.A.K.

 sobota 6. 4. Vandrácká padesátka
 neděle 14. 4. Tajuplný zámek – 

pohádka pro děti (SD Beseda)
 sobota 20. 4. Darmošlapky aneb 

repete hoši! divadlo (SD Beseda)
 čtvrtek 25. 4. Pietní akt u po-

mníku 
 sobota 27. 4. Gulášování
 sobota 27. 4. Výročí country

Některá z akcí může být z organi-
začních nebo technických důvodů 
posunuta, popřípadě zrušena. Po-
drobnější informace budou zveřej-
ňovány na stránkách obce a v míst-
ním rozhlase.

Pozvánka Na ochutnávku houbových specialit
spojenou s přednáškou J. Polčáka o vzácných “hřibovitých” houbách ČR.

Kdy: 9. 3. 2013 od 17:00 hod
KDE: společenský dům Beseda - přednáška od 17:00 do 18:00 hod

CO SE BUDE CHUTNAT: naložené houby ve sladkokyselém nálevu  
(vzorky je možné dodat v 0.3 l sklenicích, klidně i větších)

SPECIALITY: guláš václavkový, guláš masovo-houbový, topinka s houbovou 
směsí, nivnický kuba, houbová tlačenka, těstovinovo-houbový salát, štrůdl, bá-

bovka a možná ještě něco. Ochutnávka je dobrovolná podle apetitu každého ná-
vštěvníka. Srdečně zve Mykologický kroužek Nivnice J. Vstupné dobrovolné!Pozor – změna 

úředních hodin na matrice
od 1. 3. 2013

Pondělí 8:00-12:00 12:30-17:00
Středa 8:00-12:00 12:30-17:00
Pátek 8:00-12:00


